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Kurapkų Politika.
Yra dviejų rusių paukščiai: k ura p 

kos ir stručiai, kurie savo galvas pas
lepia po sparnu ir tuo, dedasi, išvengią 
pavojaus. Pavojaus metu tokia kurap
ka, turbut mano kad galvą paslėpus 
arba kitaip sakant — užsimerkus jai 
pačiai ir kiti jos nebemato.

Bet ne vien tokių paukščių, esa
ma ir tokių žmonių, kurie užsimerkia, 
kurčią nuduoda, ar kitaip apsimeta dur 
neitais, kai patys savęs pradeda sarma
tytis. Tokiems didelė gėda prisipažinti 
apsimetėliais — durneliais.

Andai buvo pranešta, kad dėka 
paramai is U. L. Remti Dr jos buvo nu 
pirktas d-ro V Kudirkos vardo būsi
mai mokyk ai sklypas.

Pirmiau kiek, uckininkai visa ger
kle melavo, kad pinigai jau senai pia- 
švilpti, kad niekas niekui- sklypo ne
pirko, ir kad todėl nereikia mokyklai 
aukas duoti Visas šitas melagystes pa 
suušinė.a kurapkų metodų tokie Cemar 
kai. Dulkus ir kiti «darbininkų užtary 
tojai», nes jie sarmat’jasi pasirašinėti 
tikriniais vardais.

Kada jų melą iša’škinom, kada 
sklypas jau nupirktas ir dokumentai 
sudaryti (pas 2-ą notarą, Rua Alv res 
Penteado Nr. 22), nebėra šiems durne- 
liamsįkur akis dėti, nors jie nenusimena.

Paskutiniam savo pašlemėke jie 
jau vėl ubagų giesmę traukia: girdi, 
sklypas nupirktas kokios tai «lietuvių 
sąjungos» vardu, kurios niekas nežino, 
arba jei ir žino, tai juk toji «lietuvių 
sąjunga» esanti Majaus ir Mačiulio i«- 
misla-... Ir čia vėl gražuti pamelavo.

Pirmon «Lietuvių Sąjungos Brazi
lijoj» valdybon įėjo sekretorium (per 
gvoltą) Peleks ūkas ir nariu Polionija 
Cemarkai, Uckaus su Dutkum kūmai 
ir švogoriai.

Jeigu šiandie uckininkai viešai 
durneliais apsimeta, trekas nekaltas, 
nes galėjo savo kūmus at-i k įausti, kas 
per kipšas toji sąjungą, kurios vardu
galima pirkti turtą, statyti namus ir t. 
t. Nebūtų įeikao savęs vicai apjuokti 
durniais apsimetus.

Arba vėl. kas tik norėjo galėjo ir 
dabar gali kritikuoti pačią sąjungą, ku
rios Įstatai mū‘ų buvo paskelbti «Lie
tuvis Brazilijoj». Vadinas, darėme ir 
daromo viską viešai, h- jokios rimtos 
kritikos nesibijome. Bet jau nebe nuo 
šiandie visas svietas žino, kad uckinin 
kai yra ne kritikai, bot užkeikti mela
giai, ir kaip su tokiais mes ne polemi
ką vedame, bet juos demaskuojame.

Gali sau uckininkai nekęsti nei 
konsulo, nei kunigo, nei lietuviškų są- 
jugų, gali kiek tinkamas burnotis pas
kutiniais gatvės žodžiais prieš visus, 
kas jiems nemiela, bet teisybę neigti, 
melagystėmis verstis "patiems ir kitus 
tuo maitinti tegu i nedorus žmonės.

Jeigu uckininkų štabui patinka ne 
dorelių darbą dirbti, žinoma, mes jiems 
to negalim pavydėti.

Konsulas šiandie' yra Club Co nėr 
ciai, Assistência pró Lazaros, Uus Ko
du garbės narys, bet jis šitų draugijų 
turto nesisavina, kaip lygiai jis yra 
Sporto Sąjungos, Dainos Meno «Viltis» 
Dr-jcs ir «Lietuvių Sąjungos Brazilijoj» 
garb's narys, nors jis futbolą nelošia, 
choro negieda ir tt.

p. A. Maj>»s nėra L. Sąjungos nn 
rys, bet juo būti visuomet galės, kada 
panorės, nes tokie žmones gali Sąjun
gai daug gerą padaryti.

LIETUVOJE
Birželio 7 dienos sukilimo pasek

mės.
Kaip Žinome, daugelis karininkų, 

dalyvavusių birželio 7 d. Kaune buvu
siame sukilime prieš vyriausybę, jau 
yra nubausti drausmės tvarka. Vie
niems jų atimti kaiiivnko laipsniai, o 
kiti iš kariuomenės paleisti j atsarga. 
Tik buvusieji Lietuvos vyriausiojo ka
riuomenės štabo viršininkas gen. Kubi
liūnas. aviacijos štabo viršininkus pulk 
Mtrakas irgusarų pulko vadas pulk. B'-č 
kus buvo patraukti i kuro teismą. Lie 
pos 15 d. kuro teismas nagrinėjo šių 
buvusių auk'tų kariuomenės viršininkų 
bylas ir rado juos kaltais. Jie buvo 
kaitinami, kad būdami tokiose aukšto
se pareigose, norėdami leisti sukilimui 
plėstis ir Įvykti, nėjo savo pareigų. Už 
tai karo teismas juos visus tris nutei'ė 
mirties bausme sušaudant. Tačiau nu
teistieji padavė Lietuvos Prezidentui 
pasigailėjimo prašymus. Prezidentas 
mirties bausmę pakeitė sunkiųjų darbų 
kalėjimu: genero ui Petrui Kubiliūnui 
iki gyvai galvai, pulkininkui Juozui 
Bačkai 15 metų ir pulkininkui Juozui
Narnkui 12 metų. Kartu jiems atimto“ 
visos teisės.
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Per juros dieną Klaipėdoje laukia 
nia labai daug žmonių.

šiemet rugpiúcio ii — 12 d. d.

, casas
PERNAMBUCANAS

FLANELLA
NEBLUNKA tik „lietuvi“

buvo suruošta Klaipėdoje jūros diena. 
Jos metu buvo visokių įdomybių ir bu 
vo sutraukta daug žmonių ypač iš toli
mesnių kraštų vietų, kad pamatytų ea 
vają jūrą.

Nuo rugpimio 10 dienos iš bile 
kurios vietos uus galima važiuoti tik 
už ketvirtadalj geležinkelio bilieto kai
nos. Nereikės sudaryti nė jokių eks
kursijų, o kiekvienas, kuris tuo me
tu Į Klaipėdą važiuos papiginimą 
gaus.

Uždaryti laikraščiai.

Žydu laikraštis «Volksblat» už 
tendencingą straipsni uždarytas dviem 
savaitėm. Taip pat dviem savaitėm 
uždarytas už pramanytų žinių skleidi 
mą ir laikraštukas «Naujos Žinios».

Subruzdo Klaipėdos ūkininkai.

Pastaruoju metu Klaipėdos krašte 
migelyje vietų saukiami ūkininkų cent 
ro skyrių susirinkimai. Susirinkimuo
se svarstoma sunki ūkininkų padėtis 
ir priimami nutarimai, kaip ir kas tu
ri būti padaryta ūkininkų padėčiai pa
gerinti.

Gardupiuose Įvykusiame ūkininkų 
centro skyriaus susirinkimo buvo pri
imta rezoliucija, kurioje krašto direkto 
rija prašoma sumažinti valdininkų al
gas ir jų aparatą, sustabdyti at vertini 
mo Įstatymo vykdymą, kad pinigai ne* 
tų i užsienius, steigti kooperatyvines 
pienines, mažinti apskričių savivaldy 
bių aparatus. Reikalaujama, kad mo 
kyklose vaikai būtų mokomi abiem 
kalbomis, kad valdininkai, kurie ne
moka lietuviškai, būtų atleisti iš tarny
bų.

Pagėgių kaimo tarnyba savo posė
dyje nutarė, prisilaikant bendrų krašto 
taupumo principų, luažmt kaimo mokes 
čius.

Dideli susirinkimai Klaipėdos kraš 
te.

Pradėjus valdyti Martyno Reizgio 
Klaipėdos krašto direktorijai, daugelyje 
to krašto vietų Įvyksta gausūs vi uome 
nės susirinkimai, kuriuose svarstomi 
šiandieniniai Klaipėdos krašto reikalai 
Daugelyje jų Klaipėdos krašto guber
natoriui reiškiama padėka, kad jis ats- 

I tatė priešvalstybinę Šreiberio direktori
ją ir grąži o kraštui ramybę Beveik 
visuose susirinkimuose visuomenė pa
geidauja, kad iš tarnybų būtų galima 
atleisti visus svetimšalius valdininkus 
ir tarnautojus bei mokytojus, nemokau 
čius lietuvių kalbos; pertvarkyti mo 
kyklas, ta prasme, kad būtų pakeistas 
mokymo planas ir mokyklų vadovėliai; 

'visame krašte sustabdyti veikianti at- 
’ vertinimo Įstatymą, sustabdyti prieška
rinių skolų grąžinimą, kad Lietuvos pi 
nigai neplauktų j užsieni.

Taip pat Klaipėdos krašto visuo
menės susirinkimuose direktorija ragi 
narna kovoti su to krašto priešvalstybi
niais gaivalais be jokio pasigailėjimo.
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Diplomatiniai pakeitimai.

Šiomis dienomis Įvyko Lietuvos 
diplomatų pakeitimai. buvęs Rygoje 
Lietuvos pasiuntinys Urbšys paskirtas 
politikos departamento direktoriumi Lie 
tuvos užsienių reikalų ministerijoje. 
Lietuvos Įgaliotas minister is Čekoslova
kijoje Jonus Aukštuolis nuo rugsėjo 1 
dienos skiriamas Lietuvos Įgaliotu mi- 
nisteriu ir nepaprastu pasiuntiniu Ar
gentinoje. Dabartinis Lietuvos atsto
vas Argentinoje gener. Daukantus nuo 
rugsėjo 1 dienos išeina atostogų ir po 
to išeis Į pensiją, kaip ištarnavęs 27 
metus. Lietuvos Įgaliotu ministiriu ir 
nepaprastu pasiuntiniu Čekoslovakijoje 
paskirtas dabartinis Lietuvos telegramų 
agentūros «Eitos» Direktorius Eduardas 
Turauskas.
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Lietuvos Juros diena.

Liepos 22 dieną Šventuosios uoste 
netoli Palangos buvo didelė Jūrų diena 
kurią surengė Šventosios žvejai. Iškil
mėse dalyvavo Prezidentas Antanas 
Smetona, Palangoje atostogaujančioji 
visuomenė ir daug žmonių iš Klaipėdos 
krašto ir Žemaitijos. Ta proga r'rezi-
dentas Smetona žvėjams pasakė atutin 
kainą kalbą, kurioje Įvertino ir išaukš
tino jų profesiją.

Tsb.

Žemės Ūkio Parodos.

Šiemet Lietuvoje ruošiama visa 
eilė žemės ūkio parodų. Jose ūkinin
kai rengiasi gaus'ai dalyvauti. Už ge
resnius parodos Lietuvoje skatina ūkio 
kultūros kėlimą. Ateinančiais metais 
Lietuvos prekybos ir pramonės rūmai 
organizuoja didelę Lietuvos pramonės 
parodą.

Tsb.
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Prezidentas aplankė anglų kreise- i 
rj.

Valstybės Prezidentui nuvykus 
Palangon vasaroti, apsilankė Anglų ka 
ro laivo Klaipėdoj vadovybė. Preziden
tas turėjo su jais pasikalbėjimą. Pas
kum jis buvo pakviestas apsilankyti ir 
apžiūrėti anglų laivą. Prezidentas, ly 
dimas Klaipėdos gubernatoriaus dr. Na 
vako ir palydovų nuvyko į Klaipėdą. 
Laivo įgula iškilmingai Prezidentą «uti 
ko, kaip sutinkami valstybių vndr-i. 
Įeinant laivan sugriaudė 21 patrankos 
šūvis. Paskum buvo priimtas laivu jū 
rininkų paradas. Apžiūrėjus laivą, įvy 
ko vaišės. Išeinant vėl buvo paleistas 
.21 patrankos šūvis.

Anglų karo laivas «Orion», išbu
vus Klaipėdoj 10 d., tą pačią dieną, 
sekmad enį apleido Lietuvos uostą ir 
išplaukė Anglijon.

Lietuvos lakūnai grįžta iš laimin
gos kelionės.

Karo lėktuvų eskadrilė pulk n. Gus 
taičio vadovaujama, baigia savo dide ę 
kelionę po Europa.

Lakūnai labai iškilmingai ir nuo
širdžiai buvo sutikti Paryž uje. Iš ten 
skrido Italijon. Italijoj pulk. Gustaitį 
buvo priėmęs pats Mussolini ir su juo 
kalbėjosi apie 20 min. Iš Italijos laku 
nai skrido per Alpių kalnus į Vieną, 
kur taip pat buvo sutikti aukštų karino 
menės žmonių ir aviacijos viršininko.

Liepos 13 d. lakūnai jau buvo 
Prahoj (Cekosiovakų sostinėj) ir iš čia, 
9 čekų lėktuvų palydėti, išskrido į Ven 
grijos sost’nę Budapeštą. Skrido pu8t**e 
čios valandos. Čia buvo sutikti su ova 
cijomis. Liepos 14 d. laimingai nuskri 
do į Rumunijos sostine Bukareštu. Iš 
čia po pietų išskrido per Karpatų kal
nus į Kijevą. Kelionė buvo ilga ir ne 
lengva, 800 klin., per kalnus. Lakūnui 
atskrido per 4 valandas. Kijeve avia
cijos ir kariuomenės atstovų buvo gr - 
žiai sutikti.

Liepos 16 d. išskrido Į Maskvą. 
Atskrido per 3 v. 20 min. po 240 kliu, 
per valandą. Maskvos aerodrome suti
ko Lietuvos atstovybės žmonės ir So
vietų kariuomenės atstovai. Aerodro 
me buvo padarytas parašas: «Sveikina

me draugiškos Lietuvos lakūnus». Tai 
proga Sovietų kariuomenės laikraštis 
rašė, kad Gustaičio Anbo IV lėktuvas 
esąs geriausias iš visų Sovietų kaimy-‘ 
nų aviacijos lėktuvų.

Lakūnai liepos 19 d. 18 vai. su 
grįžo ii savo didelės kelionės Kaunan.

Vokiečiai skundė Lietuvą.

Kaip žinome, dabar lietuviai pasi
ryžo Klaipėdos krašto pasidaryti t’krai 
siuis šeimininkais ir Gubernatorius ėmė 
tramdyti priešvalstybišką vokietininkų 
veikimą Klaipėdos krašte. Neseniai 
pašalinta vokiška Klaipėdos direktorija 
ir sudaryta lietuviška. Taip pat šiomis 
dienomis galutinai uždarytos trys vo
kiškos partijos.

Vokietijoj dėl to kilo didelis triukš 
mas ir šauksmas, kad laužoma Klaipė 
dos krašto autonomija. O autonomijos 
Lietuva laužyti nemano, tik nori paro 
dyti, kad vyriausia valdžia Klaipėdoj 
turi būti Lietuvos centro valdžia, o ne 
kokia nors vokietininkų ateivių, kurio 
noii Klaipėdą Vokietijai sugrąžinti. To 
dėl Vokietija kreipėsi į pasirašiusias su 
Lietuva Klaipėdos sutartį valstybes su 
skundu, būk Lietuva persekioja vokia 
eitis Kla pėdos krašte. Apie tai, kad 
Lietuva laužo sutartis, vokiečiai jau ne 
bedrįso šį kartą skųsti.

Anglija, Prancūzija, Italija ir Ja
ponija, gavusios vokiečiu skundus atsa
kė. Jos nurodo, kad pačios turi savo 
atstovus Kaune ir iš jų gauna tikrų ži 
nių, kaip yra Klaipėdoj.

Taigi davė suprasti, kad vokiečių 
skundas neturi jokio pamato.

Pagelba nukentėjusiems per audras.

Siautusi audra Šmulių apskrity pa 
darė ūkininkams nuostolių daugiau kaip 
1 mil litų.

Žinias apie audro-s padarytus nuos 
tolius renka žemės ūkio rūmų, žemės 
ūkio ministerijos ir vidaus reikalų mi
nisterijos įstaigos. Ka p girdėti, nuken 
tėjusių vietų ūkininkų būklė labai sun
ki. Kai kur ūkininkui neturi kuo šer
ti gyvulių, nes ganyklų ir pievų vieto
je juoduoja purvas.

Pašalpa nukentėjusiems labai rei
kalinga. Nuotaika nukentėjusiose vieto

mas organizacijos, kurios stengtųsi te r. 
sudaryti tinkamas sąlygas Lietuvos 
maisto produktų eksportui.

Tsb.

— Paskutiniuoju laiku tarp Lietu 
vos ir viso Pabaltijo rusų emigrante 
varoma smarki propaganda, kad ji< 
vyktų apsigyventi į Pietų Ameriką 
Tam reikalui Kaune yra įsikūrusi ii 
speciali draugija. Mat, Paragvajau; 
vyriausybe rusams padovanojo didelius 
žemės plotus ir duoda lėšų įsikūrimui. 
Manoma, kad vėliau visus rusus į Pie
tų Amciiku ves Paragvajaus laivai ne 
mokamai. Šio menesio pradžioje iš Li< 
tuvos i Paragvajų išvažiuos apie 40l 
rusų šeimynų. Vėli.-, u jų važiuos dau
giau. kaip 2C00 šeimynų.

Tsb.

— Dariaus ir Girėno tragingo žu
vimo metinės visoje Lietuvoje buvo la 
bai plačiai paminėtos. Kaune univer 
siteto anatomikume buvo išstatyti jau 
baigti balzamuoti didvyrių kūnai, ku 
r i uos aplankė iš vise net 32.000 žmo
nių. Jų karstus dar kartą iš naujo pa 
puošė daugybė vėliavų, vainikų, gyvų 
gėlių puoštos. Sukaktuvių proga, Lie 
tuvos aero klubas įsigi.o tą žemės skly
peli, kuriame ties Soldinu Kuhdarot 
miške pernai buvo Darius ir Girėnas. 
Manoma, kad ta vieta bus įamžinta i; 
joje Lietuvos visuomenė pastatys tinka 
mą didvyriams paminklą.

Tsb.

— Liepos 17 dieną visoje Lietuvo 
je buvo minima pirmoji užsienių lietu 
vių Dariaus ir Girėno vardo diena. Šia 
proga buvo iškelti, visa eilė sumanymų 
bei pageidavimų, kuriuose nurodyta, 
kaip galima būtų Nepriklausomojo Lie 
tavoje gyvenantiems lietuviams dauginu 
suartėti su užsienio lietuviais ir vien: 
kitioms, kaip galima daugiau padėti. 
Lietuvos spauda šia proga parašė visą 
eilę straipsnių.

Tsb.

se labai sunki. I
Nukentėjusius tačiau džiugina tai, 

kad jų būkle susidomėjo vyriausybė. 
Šiomis dienomis audros paliestas sritis 
apžiūrėjo pats finansų ministerijos ge
neralinis Sekretorius p. Indrisiūnas, 
prižadėdamas vyriausybės paramą Ja i 
organizuojamos nukentėjusiems pašal
pos teikimas. Manoma, kad šiam tiks
lui bus panaudoti likti' i..i sumų, suda
rytų 1928 metais nukent?juslėms nuo 
nederliaus šelpti. Tani tikras sumas 
žada dar savivaldybės ir vyriausybė.

Finansų ministerija nukentėju- 
sienas ūkininkams mano palengvinti že
mes mokesčių mokėjimą, o Ž. B. turėsiąs 
atidėti pasko’ų grąžinimo laike. Be to, 
rūpinamasi suteikti žiemkenčių sėklos 
ir statybos medžiagos troboms atstatyti.

Nuostoliai galutinai visur dar ne
ri pskaii’tioti.

— Pernai gruodžio mėnesį Klaipė 
dos krašto gubernatorius dr. Navakas 
paskelbė įsakymą, kuriuo turėjo būti 
pašalinti ii autonominių krašto įstaigų 
cvet.imšaliai valdininkui, daugumoje 
mokytojai. Atleidžiamieji valdininkai 
tuo gubernatoriaus įsakymu buvo su
skirstyti grupėmis. Liepos mėnesio 1 
dieną suėjo terminas apleisti tarnybas 
paskutinei grupei. Kites grupės savo 
vietas paliko jau seniau.
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— Lietuvoje plačiai kalbama, kad 
rugpjūčio rnėn. pradžioje į Kauna at 
skris didžiaus’as pasauly :e lėktuvas 
«Maksim Gorkii>. §is lėktuvas turi 8 
motorus, apie 1000 arklių jėgų galingu
mo; jo sparnų ilgis 64 metrai, lėktuvo 
korpuso ilgis 35 metrai: greitumas — 
a pi* 240 kilometrų per valanda. Lėk 
tuvns gali pakelti iki 7000 kilogramu. 
Kelevių gali paimti apie 40. Šio lėk 
tuvo įgula sudaro 23 žmonės.
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— Vokietijai pradėjus smarkia’ var 
žyti I/etuvos eksportą, ir prekių tran 
zita, Lietuvos išeiviai žydai Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, pietų Afrikoje 
Anglijoje ir Pakstinoje yra nusistatę 
padėti Lietuvos eksportui. Siam reika
lui tvarkyti, Liet” vos išeiviai žydai 
tuose kraštuose žada įsteigti atitinka

LIETUVIS
GYVENIMO VEIDRODIS

Kova su
Nedarbas — tai vargas, su k urdas 

neviltis. Tai nėra vien tik ūkio pro
blema. Pirmon eilėn tai yra socialinis 
ir doros klausimas.

Ypatingai didelį skurdą kenčia ne 
turįs darbo jaunimas.

Šiuo metu pasauly skaitoma apie 
40 milijonų žmonių, kure nori dirbti, 
Kurie godžiai darbo ieško o tačiau jo 
negauna, nors pagal Dievo valią ir įsa 
kymus jio turi neužginčijamą darbo tei 
sę. Jeigu per tų 40 milijonų prid turn 
visus tuos, kurie yra netiesiogiai palies 
ti kaip bedarbių šeimų nariai, gautu- 
mėm nedarbo paliestų žmonių skaičių, 
siekiantį mažiausia 100 milijonų.

Dėlko tie 40 milijonų darbininkų 
darbo neteko ir dabar jo nebegauna? 
Priežasčių yra daug. Viena ii jų yra 
ta, kad daugelis darbininkų, daugiau 
nieko neturinčių kaip tik savo darbo 
jėgą, prie dabartinės gamybos sistemos 
neteko darbo, panaudojus tas technikos 
priemonės, kurias paprastai vadiname 
«raci.onalizaci a».

Šis žodis reiškia tiks’ingą ir raci 
jonalų technikos procesų sutvarkymą 
ir atlikimą, taip put visas racijonalias 
priemones, kurios palengvina darbo pro 
cesą ir pagreitina gamybą.

Tačiau šita pateisintina ir protin
ga rncijoualizicija praeitam šimtmety 
paėmė vien tiktai tokią kryptį, kuria 
einant, taupomos gamybos iš aidos ir 
kaupiami kapitalai.

mašina.
Tai pasiekiama tuo būdu, kad vi 

sose ūkiškojo gyvenimo srityse žmo
gaus darbo jėga pakei iama pigesne 
mašinos jėga: jo rezultatas yra niekas 
kitas, kaip tik milžiniškos skurdun pa
tekusių bedarbių minios ir taip pat 
milžmiški pagamintų produktų kiekiai. 
Tų produktų nuskurusios masės nebe
įstengia nupirki. lokiu būdu išsigimu
si racijonalizacija no tik kad planingai, 
jį neracijonuliai išdaiko.

Svarbiausia mašinos įsigalėjimo 
priežastis tai išradimų apsaugojimas pa 
tentais, kas prie tam tikrų aplinkybių 
išradėjui arba pareinu savininkui duo 
da žymių pajamų.

Pavyzdžiui, vienas žinomas išradę 
jas už savo kad ir neturintį esminės 
reikšmės, tačiau gauna svarbų paimi tą 
dirbtinio šilko srity gavo 5.000.UGU 
markių Vokietijoj ir dar 80.000 svarų 
Anglijoj (iš viso 15 inti. litų).

Už kitą patentą iš žibalo pramonės 
srities buvo sumokėta 20.UUU.--00 šihn 
gu-

Taigi dažnai reikalas eina apie 
milžiniškas sumas. Gal būt kitose pra 
monės šakose jos yra kiek kuklesnės, 
tačiau jos visada yra didelis akstinas 
išradėjų veiklumui pažadinti. To aks 
tino nebebūtų, jeigu prie tam t’krų są 
lygų butų atsisakyta bent krizio metu 
apsaugoti patentais tuos išradimus, k u 
rie nieko kita nesiekia, kaip lik išstum 
ti žmogaus darbo jėgą ir ją pakeisti 

mašina, nesukuriant jokių techniškų ar 
k'tokių pastangų, kurias galėtų visi pa 
sinaudoti.

Tad ir siūloma, kad visų šalių pa 
tentų įstatymų būtų įvestas nuostatas, 
pagi 1 kurį bent krizio metu nebūtų už 
patentuojamos antisocijaliai veikiančios 
mašinos. Tam kelių yra daug.

Pavyzdys. Neseniai buvo rašyta, 
kad vadinamos stiklo pūslėms pūsti ma 
šiuos pagalba galima kasdien padaryti 
50.000 — 80.000 le.upų cilinderių; tą 
mašiną įvedus, kaip nebereikalingi, bu
vo atleisti 500 darbininkų ir tarnauto 
jų. Šitoji mašina nauju produktų ne
gamina, nes lempų cilinderiai žinomi 
jau nuo seniau; jos pagaminti produk
tai nėra nė kiek geresni — žmogaus >š 
pūstos stiklo pūslės patenkina rafinuo 
< iaiisius reikalavimus. Lempos dėl tos 
mašinos įvedimo nėkiek neatpigo, taigi 
visuomenei čia nėra jokios naudos, o 
tik tam tikroms suinteresuotų grupėms.

Priekaitas, kad šitas pasiūlymas 
žymiai suvaržo išradėjų veikalą, yra 
nepagrįstas; reikia tik apsidairyti, ir 
m s pamatysim, koks platus yra išradę 
jų darbo laukas. Pav., Austrijos pa
tentų įstaigoj patentai yra suskirstyti į 
89 skyrius ir 302 smulkesnius pasky
rus tik tai tam, kad charakterizuotų 
ir visiškai vieną nuo kitos atribotų at 
skiras eptcij-lias sritis. Šitai patentų 
įstaigai kasmet pasiūloma užpatentuoti 
iki 11.000, Vokietijoj ’ki 800c0 išrad'' 
mų. Esant tokiai plučiai išradimų sri
čiai, išradėjams nėra reikalo užsiimti 
tik su tokiais išradimas, kurie padaro 
nereikalingu žmogaus darbą ir tokiu 

būdu veik'a antisocijaliai
Antrą, r-ikitt išimti iš vartojimo 

tas žmogaus d ubą išstumiančias muši 
nas, kurios neša aukščiau nurodytą ža
la.

Kaip pavyzdį paimsim kad ir ta 
pačią mašiną stiklui pūsti

loji mašina čia ne tik kad netiks 
Ii, netinkama ir nereikalinga, bet ji 
dar apsunkina ir šabes prekybos ba 
lansą, nes ji įvežta iš Anglijos, o sava 
me krašte dėl jus neteko darbo dauge
lis darbininkų.

Todė< siūloma: kiekvienas, kuris 
iki šiol tikslingai ir sėkmingai žmogaus 
dirbtą darbą nori pakeisti mašina, turi 
tai pranešti tam tikrai nauju įstatymu 
steigimai patikrinimo įstaigai, kurio- 
dispozicijoj yru ti chniškos priemonės.

Toji įstaiga turėtų ištirti mašiną 
pagal tam tikrus sąlygas, kurios putei 
siutų ,os priėmimą ar atmetimą.

Vien tik Įniko ir dm bu jėgų su- 
taupymas jos naudojimo dar nepateisi
na, nes tie patogumai atitenka tik ne 
daugeliui, gi visuomenė tuo nepasinau 
doja.

Keikia pasakyti, kad ta° jau buvo 
pravesta ir įstatymuose: laikraš* iai pra 
nešė, knd Barbados (Antiių salose) ir 
i\ūbos salose įstatymais buvo uždrausta 
panaudoti cukrinių nendrių pjūčiai di
džiu 6 4 mašinas. O pačiais pastarai
siais laikais Alfredas Hartingas savu 
rad o pranešime apie ūkiškąjį Amerikos 
.-it'taiymą konstatavo kad Jungt. Ameri
kos V-se prezidentas Rooseweltas darbą 
taupančių mašinų naudojimo kontrolę pa 

(Pabaiga 3 pusi.
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Pusi. 3 LIETUVIS Ni. 14 (293)

„Lituanicos II“ įtaisymai bus 
moderniškiausi.

KAIP EINA PARENGIAMIEJI DAR
BAI.

ALTAIS praneša, kad lėktuvus, 
kuriuo Vaitkus iš Amerikos i Lietuva, 
bus taip įrengtas, kaip dar uė vienas 
lėktuvas, Kuris skrido per vandenyną, 
iki šiolei nebuvo įrengtas. | «Lithua- 
nicą II» bus įdėti geriausi instrument i, 
kokie iki šiolei yra išrasti, su naujau 
siais tų instrumentų pagerinimais.

Pati «Lithuamca II» nepaprastai 
tinka tolimiems skridimams. To tipo 
lėktuvais pei vandenyną perskrido ame 
rikiečių lakūnai Mattern ir Emilia Ehr
hardt ir apsk ido apiink pasaulį, visų 
pirma, Wney Post su Gatty, o paskui 
vienas Wiley Post. ALTASSo nupirktą 
lėktuvą fabrikas perdirbo pagal duotas 
jam instrukcijas ir pristatė su pilna 
dirbtuvės garantija, atsakydamas už 
kiekvieno lėktuvo dalį kaip už naują.

Tačiau transatlantiniam skridimui 
ne tik lėktuvo stuomuo turi būti tvir
tas ir sparnai stiprūs, bet ir visa ma
šinerija turi būt' geriausios rūšies, o vi
sų pirma, motoras turi būti geras ir ga 
lingas. «Lthuanicos II» motoras yra 
vartotas, jau juo skraidyta apie 1.700 
valandų, ir jis žinoma, netinka skristi 
per vandenyną. Jį dar galima vartoti 
keletą šimtų valandų, ir jis yra pakan 
kainai geras trumpiems žygiams. AL- 
TASS iš pat pradžių buvo pasiryžęs 
motorą pakeisti. Iš pradžių norėta pirk 
ti vartotą motorą ir duoti jį perstatyti. 
Už tai reikėtų sumokėti apie 3.000 do
lerių. Kadangi jį dar reikėtų visapu
siškai išbandyti, tai reikėtų dar primo
kėti 400—500 dolerių. Tuo tarpu visai 
naujas motorus, kuris išvystv 545 ar
klių jėgų, kaštuoja 6.640 dolerių. Par
duodama jį, dirbtuvė sutinka paimti 
dabartinį «Lithuanicos II» motorą už
1.250 dolerių Tokiu būdu už naują 
motorą tektų pridėti 5.390 dolerių. Nau 
ji motorą dirbtuvė galės pristatyt; per 
10 dienų. Atsižvelgdama į visus tuos 
sumetimus, specijali ALTASSo komisi
ja vienu balsu nutarė nupirkti naują 

motorą.
Antras didelis darbas, rengiant 

«Lithuanicą II» kelionei, tai — didelių 
benzino ir a yvos bakų įtaisymas. Du 
pridedami bakai buvo įtaisyti į lėktu
vo sparnus, kada jis dar buvo statomas 
Lockheed fabrike Paprastai šitokios 
rūšies lėktuvai turi tris benzino bakus: 
vieną viduryje ir po vieną kiekviena 
me sparne. Fabrikas įdėjo į sparnus 
dar po vieną tanką, taip kad dabar 
«Lithuanica II» turi penkis benzino ba 
kus, į kuriuos visus kartu pareina 232 
galionai. Bet didžiausias kiekis benzi
no turės eiti j naujos bakus, kurie bus 
įdėti į ligšiolinę patalpą keleiviams. Kė 
dės bus išimtos, odinis apmušalas, lan
gų skylės užkaltos plieninėmis lentelė
mis ir į lėktuvą bus įdėta metalinių 
bakų, j kuriuos pareis 470 galionų skys 
timo, taip kad pilnai prikrautame lėktų 
ve iš viso tilps 702 galionai.

Kitas labai svarbus įtaisas, kuriuo 
ALTA8S nutarė aprūpinti «Lithuanicą 
11», tai — specijalus propeleris. Jį va 
dina «kintamu» propeleriu ir lakūnas 
pagal reikalą gali pakreipti jo sparną 
į viena arba į Kitą pusę- Aštresne ker 
te pakreipus propelerio briauną, jis 
smarkiau kabina orą ir sparčiau trau
kia lėktuvą. Lėktuvo motoras suka 
propelerį tuo pačiu greitumu, lėktuvui 
kylant nuo žemės ir skrendant oru. 
Bet kol lėktuvas nėra įsibėgėjęs, moto 
rus turi duoti daugiau jėgos, kaip kad 
lekiant visu spartumu. Ši didelė kliū
tis buvo ne vienos tragiškos nelaimės 
priežastis. Kai lėktuvas yra prikrautas 
benzino ilgam skridimui, jis sveria tiek 
daug, kad jį sunku atplėšti nuo žemės. 
Pernai vasarą dėl šitos priežasties vie
nas garsus italų lakūnas užsimušė, kil
damas į orą Now Yorko aerodrome, o 
Darius su Girėnu, kaip visi atsimena, 
tik per plauką išvengė tokios pat ka
tastrofos. Tai klinčiai nugalėti neseniai 
ouvo išrasti specijalus propeleriai su 
pakreipiamu sparnu. Kiek žinoma, jų 
iki šiolei dar nė vienas lakūnas, kuris 

įskrido per Atlanto vandenyną, neturėjo 

ALTASS nutarė juo aprūpinti «Lithua
nicą II». Ko ne visa jo nauda yra tik 
kelioms minutėms, kol lėktuvas iškyla 
į orą, o kaštuoja jis 1.000 dolerių. Bet 
nuo tų kelių minučių gali priklausyti 
viso skridimo pasisekimas, ir ALTASSo 
vaidyba, kuri yra nuomonės, kad šita 
saugumo priemonė turi būti lakūnui su 
teikta, Vaitkų yra įgaliojusi tą prope
lerį tuojau užsakyti.

Iš stambesnių instrumentų, kuriuos 
Vaitkus yra įgaliotas tuojau užsakyti, 
paminėtini du, kuriais lakūnas nusta 
tys skridimo kryptį, kad lėktuvas visą 
laiką būtų arti tos linijos, kurią lakū
nas iš anksto užsibrėš ant žemėlapio, 
leisdamasis į ke.ione.

«Lithuanicui II» reikės dar scstip 
rinti ir «kojas», kad nesukluptų, kai 
jos didieji bakai bus pripilti benzino. 
Kiekvienas galionas benzino sveria 6 
svarus, ir 700 galionų s vers 4.200 sva
rų.

Be to. reikės dar dviejų gerų kom 
pasų ir rad'o aparato (už kokius 500 
dolerių), kad būtų galima priimti ir 
siųsti signalus laivams ir radio stotims.

(Tęsynis iš 2 pusi.)

KOVA SU MAŠINA.

vedė valdžios įstaigoms.
Pagaliau, jeigu pirmo ir antro pa 

siūlymo nebūtų galima įvykdyti, štai 
trečias, eventualus pasiūlymas - imtis 
bent minimalių reformos priemonių: 
kiekvienas, kuris panaudoja aukščiau 
ir i neto pobūožio mašiną turi išmokėti 
valstybei tokią sumą, kokią ji išleidžia 
šelpdama bedarbius, atsiradusius tą ma 
šina įvedus.

Kiekvieną darbą sutaupanti maši 
na turi tam tikrą savo produktingumo 
’aipsnį: pav. minėta stiklui pūsti maši
na atstoja apie 150 darbininkų. Maši
nos produktingumo laipsnį sužinoti nė
ra sunku, o pagal jį galima nustatyti 
mokesti, kurį turi mokėti mašinos savi 
ninkas.

Šitą klausimą galutinai įstatymais 
sutvarkyti reikėtų pavesti atitinkamai 
įstaigai, kuri tam reikalui pasikviestų 

technikų — specijalistų.
Baigsim, suglausdami visa, kas pa 

sakyta, j šį sakinį: technika turi tar
nauti žmonijai; ji negali būti sau tiks 
las, o tik priemonė tikslui pasiekti.

Dėlto mašiną panaudoti reikia la
bai išmintingai ir atsargiai. Mašina 
žmogui ne žmogus mašinai.

MOKOS «LITHUANIA».

Pereitą sekmadienį Mo\os «lithuaniečiai* 
turėjo rungtynęs su gan stipriu brazilu 
klubu F. C. «Espartano», Cambusy ra
jone. Rungtynių pažiūrėti atvyko ne
mažas skaičius lithuaniečių „torsidosu 
kur žinoma mūsų žaidėjams priduoda 
daug energijos ir ūpo apsiginti nuo sa
vo priešo atakavimo. Nežiūrint į prie
šo atakavimą mūsiškiai gražiai susipa- 
suodami įsodina nesulaikomas dvi bom 
bas. Rungtynės baigėsi mūsų naudai 
rezultatu 1 os kom. 2 : 1 ir antra sulo-
šia lygiom 1 : 1.

Dabar tik laukiam mokiečius pasi 
rodant «O Dia» redakcijos rengiamam 
„campionato vargiano“ kur jau yra 
užsirakusių apie 150 visokių klubų, ku
rie ateinantį sekmadienį pradės rung 
tynęs.

Torsidoras.

BOM RETIRO «LITHUANIA».

Rugpjūčio men. 8 d. lithuaniečiai 
žaidė ping pongo rungtynes su brazilų 
klubu A. A. «Tibagy». Rungtynių re
zultatai:
I ji Lith. — 109 t., — I-ji Tibagy — 200
II „ „ 150 t., II „ „ - 147
III „ „ 100 t., III „ „ — 80

Rugpjūčio mėn. 12 d. lithuaniečių 
futbolo komandai teko žaisti su A. A. 
«Bom Retiro» klubu. Abi komandos su
žaidė lygiom: I-sios 1:1, ll-sios 2 r 2. 
Brazilų I ji komanda rezultatus išlygi- 

(tęsinys 4 pusi.)

Naujoji Brazilijos Konstitucija.
(tąsa)

2 §. Valstybės turi pirmenybių į 
federalines koncesijas savo teritorijos 
sienose, kaip geležinkeliams, uo«tų tar
nybai, oro susisiekimui, telegrafui ir ki 
tiems viešai naudingiems įrengimams, 
o taip pat ir Sąjungai priklausomiems 
turtams įsigyti. Valstybės gali laikyti 
radio — susisiekimo tarnybą savo ad 
ministraciniams reikalams

3 §. Federalinė kompetencija lei
sti Įstatymus, kurie liečia dalykus n r. 
XIV ir XIX, raides «c» ir «e» yra 
«in fine’*, o apie viešuos'us registus, 
nusavinimus, komercinę tarpininkavi
mą, komercines sąjungas ir atatinka
mus procesus; karinės ir civiles rekvi 
zicijas, radio susisiekimą, emigracija, 
imigraciją ir taupomąsias kasas; po e- 
mio turtus, mineralus, metalus, vande
nis, hydro — elektrinę energiją, miš 
kus, medžioklę ir žūklę bei jų naudoji 
mą, tai neaprėžiama ir valstybėms tuos 
įstatymus papildyti. Tais atvejais vals 
tybiu išleisti įstatymai gali papildyti 
ir pauškinti federalinio įstatymo spra
gas vietiniams reikalams, bet ne aprėž 
ti jo reikalavimus.

4 §. Geležinkelių telegrafo linijos, 
skiriamos teismo tarnybai, palieka nau 
dujamos bendrai publikos tarnybai, 
kaip padedamosios. Federalinio tele
grafo tinklo linijos, priklausomos be n 
drų įstatymų nurodomai tvarkai.

6 str. Be to, išimtina Sąjungos

komų parduotuvių bei komiso įstaigų, 
imtinai ligi industrijos, paliekant lais
va pradinę operaciją, mažam produkto- 
riui, kuris taip nusakomas valstybės 
įstatyme;

f) savo produkcijos prekių išveži 
mo, ligi maksimumo dešimt procentų 
«ad valorem», vengiant bet kokių pri- 
dedamųjų mokesčių;

g) indistrijų ir profesijų;
h> savo valdžios aktų ir savo eko 

nomijos reikalų, reguliuojamų valsty
bės įstatymais;

H, imti taksas už valstybines tar
nybas.

1 §. Pardavimo mokestis turi bū 
ti vienodas, neskiriant produktų kil
mės, rūšies ar paskirties.

2 §. Industrijų ir profesių mokes 
tis turi būti valstybės nustatomas ir 
imamas lygiomis pusėmis valstybės (es 
tados) ir municipijos.

3 §. Išimtinais atvejais federali
nis Senatas guli leisti aprėžtam laikui 
pakelti išvežimo (eksporto) mokesčius, 
neatsižvelgiant ribų, kuriais nustato nu 
merio I raidė f.

4 §. Daiktinio turto perleidimo 
mokestis tenka tar valstybei, kurioj 
tas turtas esti; o nedaiktinio turto, im
tinai ligi vertybės popierių ir kreditų, 
«causa mortis» perleidimas mokamas 
tai valstybei, į kurią paveldėjimas ten
ka. Kai paveldėjimas turi išeiti į už
sienį, mokestis tenka tai valstybei, ku
rioj paveldėjimas likviduojamas ir per
leidžiamas į užsienį.

(b. d.)

kimas betarpiškam .periodui;
d) municipijos autonomija;
e) teisinės ir vietinės viešos mi-j 

nisterijos valdžios garantija;
f) administracijos išlaidų padengi- Į 

mas;
g) konstitucinės reformos galimu

mas ir įstatymų leidžiamosios valdžios 
kompet incija tai dekretuoti;

h) profesinis atstovavimas;
II, numatyti savas išlaidas, savo 

administracijos reikalus, bet Sąjunga 
turi pad-ti toms Valstybėms, kurios 
viešame reikale to prašo.

III, išdirbti papildymus ir paaiš
kinimus federaliniams įstatymams, ri
bose 5 str. 3 §;

IV, bendrai vykdyti bet kokią 
valdžią ar teisę, kuri nėra aiškiai pa
neigta ryškia Konstitucijos klauzule.

Vienintelis §. — Valstybės, susi 
tarusios su Sąjungos valdžia, gali įtrauk 
ti federalinius valdininkus vykdyti ats 
kirų valstybių įstatymus ir eiii jų tar 
nyba, daryti jų autoritetu aktus bei 
sprendimus.

8 str. Atskirai valstybių kompe 
tencijai dar priklauso:

I, dekretuoti mokesčius nuo:
a) žemės nuosavybės, išskiriant 

miestų;
b) nuosavybės perleidimo «causa 

mortis»;
c) nekilnojamos nuosdvybės per

leidimo «inter vivos», imtinai ligi jos 
inkorporavimo į draugijos kapitalą;

Id) kuro sunaudojimo sprogimo mo 
torams;
e) komersantų ir produktorių lai

kompetencija:
I. dekretuoti mokesčius:

a) įvežamoms prekėms užsieninės 
kilmės:

b) bet kokiam prekių vartojimui 
išskiriant kurą sprogimo motorams;

c) bet kokios rūšies pajamoms ir 
ir įplaukoms, išskiriant pinigines paja 
mus iš nekilnojamo turto;

d) išteklių perlaidoms į užsienį;
e) jos valdžios sudarytiems ak

tams, jos ekonomijos reikalams, kontra 
ktams ir aktams, kurie reguliuojami 
federaliniais įstatymais;

f) o Teritorijose dar ir tuos kurie 
kitur priklauso valstybėms (estadoms)

II. imti telegrafo pašto ir kitų 
federalinių tarnybų taksas; imti — už 
laivų už orlaivių iėjimą. išėjimą ir sto 
vėjtmą, paliekant pakraščių plaukioji
mo komerciją laisvą tiek tautinėms 
prekėms, tiek atvežtinėms, kurių im
porto mokestis jau sumokėtas.

7 str. Atsk’rai valstybių (estadų) 
kompetencijai lieka:

I, dekretuoti Konstituciją ir valdv 
mosi įstatymas, atsižvelgiant šių dės
nių:

a) respublikoniška ir reprezentaci 
nė forma;

b) valdžios nepriklausomumas ir 
darnumas;

c) renkarnųių funkcijos laikinu
mas, aprėžtas tuo pačiu laiku, kaip ir 
atatinkamų federalinių pareigų, ir už
gintas gubernatorių ir prefektų perrin
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(tąsa ii 3 pusi.) į
no tik tada, kai teisėjas, palaikydamas 
jų pusę, užtraukė rungtynes kelioms 
minutėms.

E.

Bom Retiro «Lithuanijos» skyriaus 
nariams pranešame, kad gimnastikos 
pratimui bus daromi vakarais nuo 8 
vai. vakaro kiekvieną pirmadieni, tre
čiadieni ir penktadieni. Sportininkai 
atvyksta į pamokas su savo sporto uni 
formomis.

DIDŽIULĖ SPORTO ŠVENTĖ LIETU
VOJE.

Liepos 3—8 dienomis Kaune bu 
vo didžiulė Jaunalietuvių sporto orga
nizacijos — JSO — šventė, skirta Lie 
tuvos Prezidentui Antanui Smetonai pa 
gerbti jo 60 metų amžiaus sukaktuvių 
proga. Šventėje dalyvavo daugiau, kaip 
12.0U0 sportininkų. Buvo įvairių spor 
to šukų rungtynės ir turnyrai. Svar
biausiu šventes dalis buvo liepos 8 die 
ną Kauno kuro aerodrome. Čia daly 
vuvo Lietuvos Prezidentas Smetona, 
ministerial, užsienių valstybių atstovai 
ir tūkstantinės minios žmonių. Prezi
dentas pasakė prakalbą, pažymėdamas 
ir pabrėždamas, kad tegul jūsų darbš
čios rankos kuria jauną Lietuvą, gra
žesnę ir laimingesnę už senąją, o jūsų 
gaji draugija tegul sutelkia apie save 
kuo daugiausiai Lietuvos jaunimo. Vie 
ninga tautiška linkme eidami, drausmių 
gi būdami jūs padarysite mūsų tėvynę 
stiprią — taip kalbėjo Prezidentas į 
Lietuvos jaunimą.

Šventės proga, Rygos lietuvių spor 
to sąjunga «VYTIS» Prezidentui Sme 
tonai atnešė pasveikinimą. Tas sukėlė 
didelį susidomėjimą ir parodė Rygos 
lietuvių sportininkų patvarumą. Jie 
Ryga — Kaunas estafetę bėgo 40 žmo
nių 13 valandų. L'g šiol tokio didu 
mo ir taip gražiai praėjusios sporto 
šventės Lietuvoje dar niekados nebuvo.

T s b.

* * *

Kronika.
GAVO STAMBIĄ PINIGŲ SUMĄ.

Iš patikimų šaltinių teko sužinoti, 
kad São Paulo «Kultūros» vadai (vie
nintelė lietuvių komunistų organizacija 
propagandai skleisti) gavo iš Maskvos 
per Montevideo residentą apie trisde 
šimt tūkstančių milreisų komunizmo 
plėtimo reikalams (propagandiniams 
spektakliams ir literatūrai) ir propagan 
dinėms pašalpoms. Žinoma, didesnė tų 
pinigų dalis praeis pro vadukų — k<_- 
misarelių gerklę, bet «kultūriškų» vaka 
rų, be abejo, bus suruošta pakankamai 
Štai kokiu būdu mūsų žmonės traukia
mi į bolševizmo bučį- Fike.šteinai, Ka 
ganovičiai ir kompanija iš badu mari 
namų Rusijos darbininkų ir valstiečių 
spaudžia paskutinius syvus; kad čia, 
kur dar yra pakankamai tamsių lietu 
vių, paruošus sau šalininkų. Deja, 
nors skęstantis ir už britvos kabinas, 
tai ir bolševikai ieško sau pritarėju 
tamsių lietuvių tarpe, bet tuo jie savo 
kailio nebeišgelbės. Visų apšviestesmų 
šalių darbininkai, kurie geriau žino tik 
rą darbininko bei valstiečio padėtį Ru 
sijoj, jau senai nusisuko nuo bolševiz
mo. O pirma gera proga ir Rusijos 
žmonės nusikratys ta baudžiava. Lie 
tuviai, neatsiiikt >r jūs nuo apšviestų 
šalių Žmonių ir vykit parsidavėlius — 
bolševikus, prisidengusius «kultūra» iš 
savo tarpo. Tegu jie sau važiuoja Fin 
kelėteinui kugelio kepti.

Kultu rietis.

BAŽNYČIOS STATYBOS KOMITETO 
POSĖDIS.

Praeitą sekmacienį, tuoju u po pa

maldų, įvyko Lietuvių Bažnyčios Staty 
bos Komiteto posėdis, kuriame daly va 
vo dauguma Komiteto narių. -Posėdyje 
padarė pranešimą p. konsulas Dr. Ma 
čiulis ir klebonas kun. B. Sugintas apie 
parruošiamųjų darbų eigą. Iš praneši 
paaiškėjo, kad iki šiol dar nepavyko 
surasti tinkamo statybos specialisto, 
kuriam galima būtų šis darbas pavesti. 
«Ramos do Azavedo» firmos apskaičia- 
mu, pastatyti bažnyčią sulig tos pačios 
firmos paruoštu planu, kainuos apie 
130.000 milreisų (neišbaigta). Tačiau 
atidavus statyba privačiam statytojui — 
inžinieriui gali kainuoti pigiau. Be to 
virš minėta firma beveik visai nenori 
apsiimti statyti. Kadangi bažnyčios sta 
tybai tėra išviso apie 90.000 milreisų, 
ir vargiai ar galima bus daugiau sūri n 
kti, kaip apie 100.000 milreisų (tuo tal
pu), tai nutarta paskelbti statybos kon
kursą >r atiduoti statyti tam inžinie
riui, kuris apsims pastatyti sung pa
ruostu planu už mažiausią kainą. Kon
kursas bus greitu laiku paskelbtas vie 
tos laikraščiuose.

Kitas Komiteto posėdis įvyks kori 
kurso dieną.

Komiteto narys.

NELAIMINGIAUSI SUTVĖRIMAI.

Kai kas manė ir ligšiol tebemano, 
kad nelaimingiausias pasauiy sutvėri
mus yra paršelis, del to kad jis tik vie 
ną motiną teturi, o ir ta pati yra kiau 
■ e. Deja, liūdna gyvenimo tikrenybė 
parodo visai ką kitą. Štai, mūšų svie
to lygintojai ir darbininkų užtarėjai 
Uckus su Dutkum užpraeitame savo nu 
dilusio laikraštėlio numery ėmė ieškoti 
solidarumo, norėdami dėl to pakaltinti 
«Lietuvį», bet jų argumentai atsisuko 
prieš pačius, ir «Lietuvis» atsakė lietu 
tiško priežodžio prasme: neverta su 
velniu riešutauti, nes gulima likti ir bv 
riešutų ir be maišelio. Uckadutkis pa- 
s-spiaudė ir jau pra-itą savaitę prade 
jo piršiiautis į bo.i«evUė>ius. Deja, čia 
UckudutKiui dar sekčiau nėjo, ir tie 
paskutiniame «Mūsų Žodžio» numery 
tikra’ sociaiistiškai «pakritikavo» juo<, 
Uckų išvadindami sukčium, kapitalistų 
plytlaižiu, o Dulkų — dvasios ubagu 
parsidavėliu už blogą ėdalą. pr<»&titutu 
ir kitais proletar škai literatūrai anai 
tinkamais termina’s. Štai, sakau, kur 
žmonės moka rimtai polemizuoti, kriti
kai klaidingas nuomones išrodyt! ir so- 
ciatistiskai «kritikuoti». Tai nenorom 
vėl turi Uckadutkiui pastebėt : neeik 
su velniu riešutauti.

Linų Vabalas.

ŽADA LIETUVIŠKIEMS TAVOR- 
ŠČIA.MS NUŠLUOSTYTI NOSJ. KAM 

JĄ KIŠA NE J SAVO REIKALUS.

Brazilai yra lab-i gero būdo ž ne
neš, bet labai neapkenčia tų ateiviu, 
kurie pasišoksią jų mokyti nr «ka nan 
davoti». Kf.ip tat rodo faktai, Mask
vos agentų apakintas siaurapročių lietu 
vių būrelis jau dauir sykių yra pasišo 
vęs brazilo? d urbi nirk ns «mokyti» Mark 
so katekizmo ir lydinti svietą Kurį 
laiką brazilai darbininkai į tai žiūrė o, 
kaip į pai ą išdykavimą, nelemtu* šno 
sus, bet pasirodo, kad pastaruoju laiku 
jiems tie šposai pradeda neb#" «tikti, o 
kai kur jau ima ir pykti. Taip štai

«hungarams» ar «lithuanams», jei tie 
dar imsis mokyti «svieto lyginimo».

L. Vab.

BALSAS IŠ PROVINCIJOS.

Pasiskaitęs «Lietuvį» dažnai ran
di korespondencijų kad São Pauly ten 
ir teu veikia viena ar kita lietuviškos 
organizacijos, viešos lietuviškos skaity
klos, mokyklos, iš kurių dvi yra net 
savo nuosavose patalpose. Be to, kaip 
matoma, bus statoma ir lietuviška baž
nyčia, kuri aptur
naus São Pauly gyvenančių lietuvių 
tikybinius reikalus.

Iš anksčiau paminėto matyti, kad 
dalis mūsų kolonijoj t. y. gyvenanti© 
ji São Pauly mūsų tautiečiai, tautinio 
supratimo žvilgsniu, laikosi gerai ir su 
lyg mus su netolima praeitimi maiosi 
padarytas didelis žingsnis pirmyn.

Sveikintinas tai reiškinys.
Tačiau nors daug nuveikta irdau 

tiiau neveikti gal ir nebuvo galima, — 
d.’.r daug yra darbo.

Didelis skaičius mūsų taut’ečių gy
vena išsiblaškę po didesnius ar mažės 
nius miestus ir bendrai plačias Brazili
jos provincijas. Šie Išskiriant Rio de 
J.-ineire naujai susitverusios Lietuvių 
Sąjungos «Vilnis», savų organizacijų, 
skaityklų, mokyklų ir t. p. neturi. Tie
sa, dar rodos, yra neva kokia tai orga 

Įnizacija Porto Alegre, bet kaip matyti, 
■lietuvybei iš jos naudos maža.
1 Gyvendami panašiose sąlygose lie 
tuviai, kartais prie didžiausio noro pu 
«iškaityti knygų, laikraščių bei pnnuo 
kyti savo vaikus skaityti ir rašyti gi m 
taja kalba neturi galimybės.

Nėra tai paslaptis, kad lietuviai 
gyvendami neorganizuoti, tautiniu 
žvilgsniu nei kiek nežengia pirmyn, o, 
ypatingai priauganč’oji karta, krypsta 
ištautėjimo pusei).

Taigi laikas ir mums, provincijos 
lietuviams susirūpinti savų organizaci 
jų reikalu ir jų steigimu, o ypatingai 
ten, kur gyvena didesnis skaičius lietu 
vių

Gvvendami organizuotai, daug ką 
naudingo mes galėtumo nuveikti.

Žinoma provincijoj įsteigti kokiu 
nors lietuviška ortanizacij i daug su n 
kiau, kaip, kad mieste, bet prie gero 
noro viskas pasiekiama.

Lauksime daugiau išreiškiant savo 
nuomones šiuo svarbu reikalu.
Usina Junqueira.

R. Gruzdas.

* *

Margumynai.
ŽAIBAS VAIKŲ TARPE.

Birželio 12 d. vakare Aukšt. Itali
joje pasikartojo smarkios audros. Kai 
kur iškirto ledai, kurie padarė didelių 
nuostolių derliui. Ties Mantua žaibas 
itri-nkė pro kaminą į kambarį, kuria
me tuo metu buvo 22 vaikai. Iš kami 
i o į kambarį įšokęs žaibas blaškėsi po 
kambarį. Indai, stiklinės ir langų stik 
ai buvo sukulti, o suolai ir kėdės iš

vartytos. Visi 22 vaikai buvo išblaš
kyti ant žemės ir apnešti rudu sluogs 
niu. Vaikams ėmus šaukti, atbėgę 
ūkininkai pamatė kambaryje lyg ir ne 
griukus. Žaibas per langą išsibloškė 
laukan, daugiau jokių nuostolių nepa
daręs. Nė vienas vaikas nebuvo su
žeistas.

KUR NEPRIPAŽĮSTA DAKTARŲ.

Toji laimingoji šalis yra Pietinėj 
Atlanto vandenyno daly. Tai nedidele 
Tristan da Cunha sala, turinti vos 300 
žmonių. Salos gyventojai verčiasi dau
giausia banginių medžiokle, žuvininkys 
te, avių bei ožkų auginimu.

Neseniai tą salą aplankė anglų 
gydytojų komisija, kuri buvo nustebin
ta nepaprasta to pasaulio užkampio gy
ventojų sveikata. Gyvendami toli nuo 
civilizacijos centru. Tristian da Cu
nha gyventojai yra labai sveiki ir pui
kiausiai jaučiasi. Iš visų gyventoju 
ne vienas nėra sirgęs dantų skaudėji
mu. Seniausias salos gyventojas, ICO 
mt. amž. žvejys, gydytoju klausiamas 
pareiškė, kad jis nožinąs kas tai yra Ii 
ga.

Salos gyventojai daugiausia maiti 
naši bulvėmis, pienu, žuvimis. Mėsa 
valgoma labai retai. Druskos visai ne 
vartoja. Mirties priežastis ne ligos — 
bet senatvė.

POVANDENINĖ VILA.

Messinoje naras Džobanetti, dėl se 
nr.tvės metęs savo profesiją, tačiau yra 
taip smarkiai pamėgęs jūros dugną, kad 
ir nebedirbdamas savo darbo, nebegali 
peisiskirti su juo. Dabar jis pasistatė 
povandeninę vilą Ši vila yra netoli 
kranto 9 metrų jūros gilumoje. Jcs šie 
uos yra padirbtos iš stiklo. Cilindrinis 
«toras vamzdi. jungia vilą su jūros pa 
virsium. Vamzdžio viduryje pravestas 
liftus. Tuo būdu į vilą gali patekt ir 
kiekvienas paj rastas žmogus.

Pati vila yra įrengta labai praban 
giškai: centrinis apšyldymas, karštas 
vanduo, labai gera ventiliacija, elektros 
šviesa ir t. t. Galingi elektros prožek 
lonai leidžia stebėti visą jūrų dugno 
gyvenimą.

ŠALIS, KUR ŽMONĖS NEI SĖJA, NEI 
PI AUNA, O VALGO.

Didžiojo vandenyno saloje auva 
grabus medis, savo liemens ūgiu grąžos 
nis ir už Lietuvos ąžuolą. Tas medis 
augina didelius vaisius, kuriuos vietos 
gyventojai va’go vietoje duonos. \ ai 
šiai be sustojimo anga devynis mėne
sius. Dviejų ar trijų medžiu užtenka 
vienam žmogui pramisti išfsns metus:

Vaisiai dar visai neprinokę skina 
•ai nuo medžio, raikomi riekėmis ir k e 
paini ant įkait'ntų akmenų. Taip iškep 
tas vaisius yra gardus, kaip kvietinė 
duona. Iš miitų kepama tikroji duona. 
Ir grūdai valgomi. Iš slyvų dirbamas 
gaidas gėrimas. Lapa’s valgiai vynio
jami.

Tai yra duonos medis. Gamta s5 
ja ir augina, o žmogus valgo be rū
pesčio.

puodų fabrike, kur kelių šimtų viet’niu t 
darbininku tarpe dirbo t k keturi lietu į 
viai, tie keturi sumanė orvan-zuoti ir j 
oradėti streiką (sąryšy su rngp. 1 d ) t 
ir varu varė visus mesti darbą ir eitė ' 
gatvėn. Šį sykį brazilai jau supyko, ' 
apšluostė «lithuanamas» no*i, išmeti ' 
vatvėn ir pašaukę po'iciją atidavė «ta-’I 
vorščius» į saugią vietelę Tiems iau Į j 
būtų tekę išvažiuoti namo «kazionu i 
kaštu», ir išgelbėjo nuo to «buržnazi ;Į 
nès» Konstitucijos paskelbimas.

Pastarasis tavorščių nosies nūs 
luostymas buvo neorganizuotas, nedar 
niai įvykdytas. Bet iš patikimų šalti IR 
nių teko patirti, kad brazilai ruošiasi X 
kitą sykį rimtai nubraukti snarglę ÍXXXXXXXXXXXXXÍ

M
S

X
Visi eisime šokti v k į Bandeirantes salę, kur Sporto S-gos X 

«Lithuania» B. Retiro skyrius rengia linksmus šokių
X
X
X

Šių metų Rugpjūčio ir Rugsėjo mėnesio kiekvieną sekmadienį.

GRIEŽ «LITHUANIJOS» STYGŲ ORKESTRAS. X
Vakarų pradžia 7 vai. vak.; pabaiga 12 va), nak. X
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Jaunimo skyrius
Balys Laukaitis.

Apie kultūra, pažanga ir 
moderniškuma.

(tąsa)

Na, ir sakykit, ar ši pažiūra tei
singa, jau nekalbant apie tai, ar ji kri 
kščioniška? Aišku, ne. Yra daug aukš 
resnių dal kų už pinigus, už nelemta 
«aukso verši». Mes juos žinom, tik ne 
sugebam ar nedrįstam juos gyvenime 
pareikšti. Juk žmogaus vertę sudaro 
ne tai kas šalia jo yra, bet kas jo vi 
dui. Kokia aš valiu jausti pagarbą prieš 
turtingą paleistuvį, vagi ar sukčių. Kaip 
aš galiu lenkt savo ualvą prieš turtin
gą, dažvtom lūpom, šilkais vilkinčia 
«ponią», jei ji, savim pasitenkinusi, ne 
įauėia jokio reika u sušelpt vargšą, be
darbi ar elgetą Ne! Pinigai, jei ir rel 
kalingi, tai vistik nėra žmogaus didybes 
•r kilnumo mastas. Jie gali būti labai 
gera priemonė pasiekt kuriam aukštos 
'liam tikslui, bet jie patys nėra tikslas 
Žmogus yra tiek vertas, kiek jis doras, 
Kiek jis dirba sąžiningai dirba), kiek 
is kenčia ir pasiaukoja kitų gerovei 

Žmonija atpirkta ne p’nigais, ne skani 
bančiu auksu, bet didžiausios Kri-taus 
Meilės auka ant kryžiaus. Ir mūsų tau 
tos ir valstybes nepriklausomybė iško
vota visų pirma ne pinigais, bet mūsų 
brolių pasiaukojimu ir krauju. Gera 
užjaučianti širdis, gilus protas ir nesu
gadinta dora yra tikrosios žmogaus per 
lybės. O kur dar yra kitos vertybės, 
kaip sakysime, laisvė, teisingumas, dar 
bas ir k., kurių joks pinigas neatsvers?

Taigi, žmogus pirmoje vietoje yra 
žmogum, turinčiu dvasią ir protą, jaus 
mą ir laisvę, o ne pin’gais apklota iš 
kamša, mašina, stabu, prieš kurį gali 
tik laukiniai lenkti“ ir aukas aukoti, 
bet ne apsišvietę XX-jo amžiaus žmo
nės. Kristus žmogaus vertę ypatingai 
iškėlė ir jj išaukštino, taigi ir mūsų 

uždavinys yra kitiems rodyti pagarbą 
ir užjausti, kaip tos pačios, šviesios ar 
tamsios, giedrios ar aptemusios būties 
draugus.

Manau, kad šiais keliais pavyz-j' 
džiais pavyko parodyti bent iš dalies 
mūsų šių dienų klaidingą žmogaus ver
tinimą, nusistatymą. Taigi, gal dabar 
atsakysim j klausimą, ar mes kultūrin
gi? Taip ir n*1. Sunku ir negalima 
tiesiog pasakyti, ar žmonės darosi ge 
resni, ar jie žengia priekin. Tiesa, mū 
su laikų žmonės išgudrėjo — išmoko 
išnaudot gamtos jėgas ir palenkti jas 
«avo tikslams. Tačiau jie dar geriau 
išmoko išnaudoti kitus žmones, vogti ir 
plėšti prievartos keliu; ji moka taip 
pat vogti ir gražiais, nekaltais būdais, 
šiandien žmogaus krūtinė e glūdi ne 
ana~phmykštė teisi m: tuno ir meilės d va 
s a, bet labai dažnai gyvulys. Žino 
gus pamynė savo ir kitų širdis. sąžinę 
teisingumą ir tiesą. Jis lipa nereliuo- 
tom savo kojom per altorius ir per sos 
tus, per lavonus ir dejuojančius savo 
brolius, per jų ašaras ir vargą, nepai
sydamas nei Dievo įstatymų, nei kitų 
žmonių teisių, vien aklai siekdamas sa 
vo garbes, turto, pasisekimo ir paslton 
kinimo. Tokia yra visuomenė, tokia 
jos kultūra.

Sakysit, kad perdedu, kad iš tik 
rųjų jau nėra taip baisu, kad dar yra 
daug ir gerų žmonių. Taip, yra gerų 
žmonių, bet ar jie gali š nūdieninėje 
įvykdyti savo aukštesnius siekimus. 
Ne. Kodėl? Nes gyvenimą yra užval
dęs mamoniztn&s, pinigas, karjera už 
kurią aukojama sąžinė, tauta ir nsme 
nybė. Politikų tarpe, p'rklių sluogsniuo 
se, mūsų inteligentų, artistų, veikėjų, 
ūkininkų ir darbininkų tarpe, kas, ma
not, yra labiausiai vertinamas? Ar gal

voja politikas, spręsdamas kokį nors 
svarbų tautos klausimą, kad čia gal su 
doros ar teisingumo reikalavimais ne 
taip jau suderinamas dalykas. Ne, jam 
svarbiausia pakeiti ar bent išlaikyti sa 
vo garbę O apie pirklius ir kalbėti 
netenka. Čia nėra jokio kito masto, 
kaip tik pinigas. Panašiai elgiasi ir vi
si kiti, Žodžiu — religija, teisingumas 
meilė, dora ir kiti žmogaus dvasios rei 
kalavimai, pasidarė vien mados dalyku 
apie kurį galima pasiklausyt (jei kas
gražiai kalba,) pakalbėt padejuot, kad 
gyvenime žmonės taip nedaro, kaip 
kad skelbiama; tačiau vykdyt — na, 
kaip gi čia vykdysi jei niekas beveik 
nevykdo.

Prieš šitokį nusistatymą turim pro 
testuoti. Žodžiai*», raštu bet ypač dar 
bais. Mes turim protestuoti prieš tą 
sugyvulejusį, supinigėjusį, šaltą ir išdi
dų pas* u į, nes žmogus yra dauginu ne 
gu gyvulys, daugiau negu pinigas, jo 
dvasia yra brangesnė ir už moderniš
kus rūbus, už visokią karjerą už paten 
kintą egoizmą. Jei vieni šankia: kas 
mums jūsų Dievas, dora, religija, tei
singumas, meilė. — kapitalas viską nu 
gali, tai mes turim šaukti: kas mums 
jūsų patogumas, jūsų taukuos užmigdy
ta sąžinė, kas mums jūsų kapitalas, jei 
jūs esat jo vergai. Su tuo pnčiu užsi
degimu, tuo pačiu įnirtimu ir entuziaz
mu. kokiu šiandien socializmas ir ma- 
sonerija kovoja prieš religiją, privalom 
mes kovoti už dorą, už asmens laisvę, 
teisingumą ir Dievo teises.

Vyrai sukruskime!
Prieš gerą pusmetį laiko vilanas- 

taziečiuose jaunųjų būrelis sumanė steig 
ti sporto sunkiosios atletikos klubą, ku 
ris buvo bepatraukiąs darban ne vieną 
jaunuo į, kuriam sportas šiandie tapo 
liuoslnikio poilsio pramog*.

Klubas gavo patalpas mokyklos 
salėje; įsigijo reikalingiausius sunkiosios 
atletikos daiktus; trejetą kartų pasiro
dė viešai ir... nė žingsnio tolyn! Užsi»

įkirto vietoje, pradėjo nykti, kaip toj 
pasakoj žydo bitės.

' Ką — gi tai reiškia? Ar jau tie 
iniciatoriai užmiršo savo duotąjį žodį, 
ar išviso nerimti, ištyžę ir apsnūdę, 
kuriems rūpi kas kita o ne organizaci
jos darbas.

Sukruskiie, vyrai, arba turėsime 
skelbti jus bankrotais!

Toj pačioj, «Dr. J. Basanavičiaus» 
vardo mokykloj buvo suorganizuoti su
augusiam jaunimui bendro lavinimosi 
kursai, kuriuos pradžioj Janke per tris
dešimts asmenų. Nepraėjo nei trijų 
mėnesių, kursai turėjo savaime užsida 
ryti!?

Atrodo lyg to jaunimo Villa Anas 
tacio ir Lapoj nebobūtų, lyg jis būtų 
išmiręs.

Visas svietas žino, kad taip nėra: 
jaunimo yra daug, daugumas nemoka 
gerai paskaityti, retas kuris rašyti te
moka, o vakarinių kursų lankyti neno 
ri. Geriau būkime nesiprausę, nesišu 
kavę, vaikščiokim atlapomis krūtinėmis 
naktimis po gužynes, niaurokime per 
naktis kaip tie raguočiai, nes patys ne 
norime šviestis gyvenimui.

Gėda tau, jaunime, kolonijos aky
se del tokio abuojumo.

BKOLILllCTlIVi!
Neužmiršk, kad jau laikas atnau- 

inti «LIE T VIS» prenu
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

I. Pirmoji kelionė aplink pa- 
• sauli.

ra tenorįs.
Todėl Makalajui grįžus, jų džiaug

smas buvo laba: didelis. Į jį žmonelės 
kreipdavosi su visokiais savo reikalais, 
visokiomis bėdomis. Ir visiems, kuo

(tąsa)

Be kokios baimės jis leisdavosi 
mokslo reikalais į salos vidukraštį ir 
laive į gretimąsias salas, ir taip rado 
ligi tol nežinomą ištisą saly na.

Viena tik buvo bloga. Pusiąujiš 
kas oras ten karštas ir drėgnas. Kiek 
kartų atsikartodavo drugys,

Makalajus juto, kad jo sveikata 
nykte nykstu. Matydamas, kad gnit 
gali ateiti ir galas, Makalajus būvu pa 
siprašęs vietos gyventoju padėti jam 
persistatyti lūšnelę aukštesnėj vietoj. 
Be to jau nebereikėjo. Atėjo rusų lai
vas ir paėmė Makalajų, i> Buvusį saloj 
pusantrų metų.

Visi jau manė, kad Makalajus 
seniai bus žuvęs tarp laukinių. Ir lai 
vas buvo siųstas jo u’ražų ieškotų. 
Mat, Makalajus buvo parodęs vietą, 
kur reikėtų ieškoti užrašų, jei jis žūtų. 
Badę Makalajų gyvą, jūrininkai, bega
lo nudžiugo... Makalajus nuvyko į Ja
vos salą, sustiprinti ten savo sveikatos. 
Čia jis tvarkė ir savo mokslo raštus.

3. Tolimesni keliavimai ir mir
tis.

Išbuvęs Javos saloj apie metus ir 
aptvarkęs savo mokslo darbus, 1874 
metais Makalajus vėl nuvyko i N. Gvi 
nėją, tik ši kartą į pietvakarį* krantą.

Čia jis išbuvo kelius mėnesius.
Po to lanke kitas sabs, stebėda

mas gyvuliu ir žmonių gyvenimą.
Susidurdamas su laukiniais, jis 

savo nnoš'rdumu, etviru paprastumu 
patraukdavo jų širdis.

Be to, jis visada rodydavosi jiems 
beginklis.

Visas jo ginklas — tų tolimų žmo 
ne ių meile, noras jiems padėti, patar
ti.

Atlankęs dar kai kurias salas. 
Makalajus leidosi pėsčias per visą Ma 
lakos pusiasalį. Eidamas pėsčias jis 
lengviau galėjo visą pastebėti, patirti. 
Taip bekeliaudamas, jis aptiko vieną 
visai lig tol nežinotą tautelę.

1876 metais Makalajus trečią kar 
tą išvyko į N. Gvinėją. ŠĮ kartą jis 
vyko i tą pačią V’etą, kur piratą kartą 
išgyveno pusantrų metų.

Dabar jam rūpėjo dar ilgiau pa
gyventi tarp papuasų.

Šį kartą jis atvežė salos gyvento
jams gražių lauktuvių: naminių gyvu 
lių, žemei dirbti ir troboms statyti pa
būklų.. įvairių jų mėgstamų menkniekė- 
lių — stiklo barškalėlių, raudonų ske 
petaičių ir kita.

Sau bei mokslo darbams Makala 
jus atsivežė du medinius išardomus na 
moliukus, dėžių rinkiniams ir kita.

Dabar jau laukiniai gerai žinojo, 
kad baltasis žmogus jiems vien tik ge 

savo kolonijose tokią prekybą netrūku 
uždraudė.

1883 metais Makalajus buvo nuta
ręs visai apsigyventi Sidniejui. Čia jis 
vedė ir rengėsi aprašinėti savo didžių 
jų kelionių įspūdžius. Tačiau atsitiko 
kitaip. 1886 metų pavasarį jis ligotas 
parvyko j Rusiją. Didžios kel.onės, jų 
vargai, rūpesnis mokslu bei laukiniais 
žmonėmis, galiausiai drugys — pakirto 
jo jėgas. 1887 metais jo sveikata taip 
jau ouklero, kad jis turėjo gulti į lovą. 
Iš jos nesikeldamas 18o8 m. balandžio 
mėnesį jis mirė. Mirdamas nuolat mi
nėjo N. Gvinėją su prietaruose pasken
dusiais jos žmonėmis Mat, jis buvo 
žadėjęs dar kartą tuos, jo laukiančius, 
žmones atlankyti. Bet šį kartą «kara 
am tomo» — «žmogus ii menulio» pir
mą kartą nebeišlaikė savo žodžio — 
mirtis nebedavė. Gal ne vienus metus 
N. Gvinėjos žmonės laukė nebesulauk 
darni «karaam tomo» ir gal ne vieną 
gražų padavimą apie jj sukūrė.

* * *

III. Kruvino žiaurumo ir 
džiugios meilės nuotykiai to 

limose salose.
1. Kapitonas Blajus ir jo jurinin

kai.

Tai buvo gana seniai, beveik 
prieš pusantro šimto metų.

(b. d.)

galėdamas, Makalajus padėdavo. Todėl 
ir nenuostabu, kad vietos gyventojai 
nore o jį net paskelbti savo vadu. Da
bar Makalajus keliaudavo be kokios 
baimės po salą šimtus kilomet ų dary
damas reikalingus mokslo stebėjimus.

Šį kartą Moka ajus išgyveno d ve 
jus metus. 1878 metais jį vėl pagavo 
drugys. Todėl vėl buvo priverstas vy
kti į Javos sala.

Toliau, daktarų patariamas. Ma
kalajus persikėlė į Australiją, į Sidnie- 
jaus miestą. Čia jis tvarkė, rašė savo 
mokslo stebimus. Rūpinosi įkūrimu 
gyviams stebėti stoties. Stotis buvo 
įkurta, Makalajų išrinko jos d rekto
rium. Tik Makalajus negalėjo ilgai nu 
sėdėti vieloj: jj vis traukė viliojo nau
jos kelionės.

1879 metais jis išvyko iš Sidni- 
ėjaus ir per metus apkeliavo daug nau 
jų salų ir kraštų. Šį kartą Makalajui 
rūpėjo ištiiti prekyba belaisviais. Mat, 
tada buvę įsigalėjęs biaurus paprotys. 
Europiečiai, žmonių pirkliai, gaudyda
vo laukinius žmones ir parduodavo 
juos vergais įvairiems lobininkams, 
kurie turėdavo didelius plotus laukų 
ar kitokių lobių. Tyrą, dorą Makala
jų jaudino tokia biauri elgsena su sau 
lygiais žmonėmis. Surinkęs gausiai ži
nių apie tą prekybą, jis ėmė rašyti 
laikraščius, rūpintis valdžios įstaigose, 
kad toji šlykšti prekyba būtų sustabdy 
ta. Ir tat jam pavyko: anglų valdžia
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PASAULYJ
Priešrinkimine propaganda Vokie

tijoj.

Rugpjūčio 19 dieną Vokietijoj įvy 
ksta plebiscitas, prie kuriuo hitleriniu 
kai smarkiai ruošiasi. Spėjama, kad 
balsavimą laimės Hitleris ir jo šaliniu- 
kai. Visi hit erininkų laikraščiai varo 
smarkią propagandą: deda ilgiausius 
straipsnius. Hitlerio paveikslus ir t. t. 
Galimas daiktas, kad Hitleris po šio 
balsavimo liks visišku Vokietijos vieš 
pačiu, jei ir vėl kas nors nesuruoš są 
moks o prieš ji.

Kova su nazistais Austrijoj.

Austrijoj eina smarki kova su na
zistais, ruošusią.s perversmą ir nužu
džiusiais minister) pirmininką Dollfu- 
ssą. Specialus teismas, išnagrinėjęs ua 
žįstų bylas, daugel) jų pasmerkė mirti
mi. Daug nazistų pakurta. Kiti nu
teisti po keliolika metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo. Nežiūrint visų Austi įjos 
vyriausybės priemonių, kovoti su nazis 
tais labai sunku. Vokiečių hitlerinin
kų inspiruojami, Austrijos hitlerininkui 
gana stipriai laikosi.

Užsimušė Ispanijos princas.

kurio abi valstybės buvo nutraukusius 
visus diplomatinius santikius. Šiomis 
dienomis Brazilijos ambasadoje Buenos 
Aires, Brazilijos ir Amerikos ambasado 
riams tarpininkaujant, konfliktas buvo 
išrištas ir susikivirčijusios valstybės 
vėl susitaikė. Diplomatiniai santikiai 
vėl bus atuaujinti.

Sausra Šiaurės Amerikoje.

Sausra Šiaurės Amerikoje dar te 
besiaučia. Nuo sausros labai nukentėjo 
pasėliai, plantacijos ir gyvulių bandos. 
Spėjama, kad sausra labui skaudžiai at 
silieps i Amerikos šių metų denių.

Vokietijos žydai bėga Brazilijon.

Brazilijos laivu «Cuyabà> atvyks
ta 76 keleiviai ir 82 paimti iš nesenai 
nuskendusio laivo «Ruy Barbosa». Dau 
guma keleivių yra žydai, kurie bėga iš 
Vokietijos dėl bit.erininkų persekiojimo.

Mažėja Amerikos automobilių ga 
myba.

Iš Vašingtono pranešama, kad ofi 
dalinėmis staty etikos žiniomis, per 1933 
metus Amerikoje buvo iš viso pagarnin 
tu 1.847.095 automobiliai, kurių vertė 
siekia kelių šimtų milijonų dolerių. Tuo 
pačiu koastantuojaina, kad Amerikos

automobilių gamyba 1933 metais suma
žėjo 19,5 procentų, palyginus su 1931 
metais.

Susekta šnipų organizacija.

Iš Čekoslovakijos pranešama, kad 
Boemijoj susekta slapta šnipų organi
zacija, kuriai priklausė keliolika žino 
nių. Penki žymesnieji šnipai suimti li
pas juos rasta ginklų bei sprogstamo 
sios medžiagos.

Miško gaisrai Amerikoje.

Dėl didelių karščių ir sausros 
Amerikoje labai dega miškai. Miško 
gaisrų pasitaiko labai daug. Spogane 
miškuose begesindami gaisrą sudegė 
trys žmonės. Miško gaisrui padaro la
bai drug nuostolių.

A eriką didina karo laivyną.

Amerikoje numatoma greitu laiku 
pastatyti dar 24 karo laivus, būtent: 
4 kreiseriu^, 14 torpederių ir 6 povan 
(leninius laivus. Visi pastatytieji laivai 
bendrai turės apie 120 tūkstančių tonų 
talpos.

Į Vieną atvyko Von Papenas.

Į Vieną atvyko naujai paskirtas

Austrijoj, per automobilio katas
trofą užsimušė buvusio Ispanijos karu 
laisus Alfonso XIII sūnus Gonzaio. 
Princo mirtis labai sujaudino Ispanijos 
monurchistus.

Traukinio katastrofą Prancūzijoj.

Villa Zelina
Savininkas CLAUDIO MONTEIRO SOARES.

Vokietijos ambasadorius Austrijai Von 
Papenas. Von Papeno paskirimu Austri 
jos vyriausybė nepatenkinta. Naujas 
vokiečių ambasadorius buvo labai šal
tai sutiktas.

Tarptautinis Geografijos Kongre
sas.

Rugpiūčio 21 dieną Varšuvoje pra 
sides Tarptautinis Geografijos Kongre 
sas. kuriame dalyvauja visų Europos 
valstybių a*stovai išskirus Lietuvą ir 
Albanija. Kongreso dalyvauja daug ir 
Amerikos valstybių atstovų.

— Iš Perti valstybės sostinės Li
ma pranešama, kad šiame mieste nese
nai įrengta galinga Radio stotis. Sto
tis bus viena iš galingiausių visoje Pie 
tų Amerikoje.

— Iš Amerikos pranešama, kad 
paskutinėmis dienomis Kolorado va’.sty 
bėję, po didelių karščių ir sausros iš 
krito labai smarkus lietus, nuo kurio 
pasidarė dideli potvyniai. Rėktas žmo 
nių nuskendo.

— Italijoj per tris pirmuosius šių 
metų mėnesius nuteista 18 šnipų, tarpe 
kurių trys moterys ir keturi svetimša
liui.

— Amerikoje, Momphis mieste jvy 
ko traukinio katastrofa, per kurią už 
mušu astuoni žmones ir sunkiai sužeis 
ias 7 metų vaikas.

— Berlyne pasirašytas prekybos 
protokolas tarp Vokietijos ir Sovietų 
Rusijos. Sulig naujos sutarties, Sovie
tai parduos nemažai įvairių prekių Vo 
kietijoje.

Iš Paryžiaus pranešama, kad Avi 
nione nukrito nuo bėgių keleivinis trau 
kinys. Per katastrofą užmušta sesi 
žmones ir apie trisdešimts sužeistų.

Išrištas konfliktas tarp Čylės ir Pa 
ragvajaus.

Ti-rp Gylės ir Paragvajaus valsty 
bių buvo įvykęs rimtas konfliktas, dėl

— Per įvykusį tarp žydų ir ara 
bų konfliktą Konstantinoje suimta apie 
150 žmonių. Po didelių pastangų poli 
cijai pavyko mieste įvesti tvarką. La- 

, bai daug žydų skaudžiai nukentėjo. Be 
užmuštų ir sužeistų, arabui sunaikino 
dar daug žydų turto.

— Karas tarp Paragvajaus ir Bo
livijos dar vis nesibaigia. Paskutinės ži 
nios praneša- kad Paragvajaus kanuo 
menė smarkiai sumušė bolivijiečius.

Pasiskubinkite nusipirkti nuosavą sklypą, kol dar nepakeltos sklypų kai
nos. Parduodami goriausi sklypai gražiausiose vietose prie naujai statomos lie
tuvių bažnyčios, ilgam išsimokėjimui nuo 10$000 už kvadratinį metrą. Mene 
siniai mokėjimai nuo 30$000 į mėnesį be nuošimčių.

INFORMACIJOS: šiokiadieniais nuo 2 iki 5 vai. vak. Praça Antonio 
Prado, 3 — sob. ir kiekviena dieną bei valandą — Avenida Zelina Nr. 33
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Cuidado, m. rūpestis; atsargumas! 
atidžiai; rūpestingumas; —! atsargiai;

Cuidadėso, adj. atsargus; rūpestin
gas; atidus.

Cuidar, v. rūpintis; paisyti; manyti, 
minti; saugoti.

C ujo, pron. kieno; kurio; katio.
Culatra, f. šaunamojo ginklo vamz 

džio užpakalis; patrankos vamzdžio 
dūtgaiis.

Guli nario, adj. virtuvinis, virtuvės 
Culminação, f. aukščiausias taš

kas, kulminacija.
Culminar, v. iškilti į dienovidį, knl 

minacijos punktą.
Culminante, adj. kulminacinis, 

aukščiausias.
Culpa, f. nusidėjimas; kalte.
Culpado, m. nusidėjėlis; kaltininkas 
Culpar, v. kaitinti; apkaltinti.
Culpável, adj. kaltinamas; apkal

tintas?,
C u 1 p ô s o, adj. kaltas; baustinas.
C u 11 i v a d ô r, m. žemdirbys; kulti 

vatorius (plūgas plėšiniams piešti).
Cultivar, v. dirbti žemę; fig. aukle 

ti; šviesti; kelti; remti; skatinti; — 
se, šviest s.

Cultivavel, adj. išdirbamas; išau
klėjimas; išprusinamas; išmokslina
mas; pasiduodąs kultūrai.

Gulto, m. tikėjimo apeigos; adj. gry
nas (st.lius); doras; skaistus.

C u 11 ô r, m. ūkininkas; partijos drau
gas; rėmėjas (mokslo meno’); garbin
tojas (dievukų).

Cultura, f. žemės išdirbimas; javų, 
vaisių, daržovių auginimas: švietimas 
mokslinimas; tobulinimas, gerinimus; 
kultūra.

C u m e, m. viršūnė; smaigalis.
C u m i e i r a, f. viršūnė; kraigas.
C u m i a d a, f. kalno viršūnė; smaiga

lis.
C u m i n h o, m. kmynas.
Cúmplice, m. — complice.
Cumprido, adj. šteseras; įvykdytas 

p..baigtas.
Cumpridor, m. vykdytojas.
Cumprimentar, v. sveikinti, pas

veikti; pareikšti linkėjimus, koropli 
mentą.

C u m p r i m e n t e i r o, m sveikinto
jas; linkėtojas.

Cumprimento, m. įvykdymas; iš
tesėjimas; sveikinimas; linkėjimas: 
komplimentas.

Cumprir, v. įvykdyti; ištesėti; išpil 
dyti.

Cumular, v. sutelkti, suburti, su 
kaupti.

Cumulativo, adj. sutelkiamas su
kaupiamas.

C ū m u 1 o, m. krūva; kuopa; kuokštas; 
susitelkimas; viršūnė; os cumulos, 
kuokštuoti debesys.

C u n e a n o, cuneiforrae, adj. kyliškas 
kylio formos.

Cunha, f kylys; á —, prievarta; à 
— de padedant, paremiant; wetter— 
se de —, įsi br i auti, įsiveržti.

|C u n h a d o, m. svainis (švogeris).
C u n h a d ė r, ra. pinigų ( ronetų, me 

1 dal ų) kalėjas.

Cunhal, m. trobesio (pastato) kam
pas, kertė

Cunhar, v. kalti pinigus (medalius, 
monetas).

Cunho, m. štampas (žymėms kalti į 
metalą); dėmė; žymė.

Cúpula, f. kupolas, bonės viršus; 
šalino stogelis.

C u ra, m. klebonas; f. gydymas.
C u r a d i a, curadoria, f. globa; prie

žiūra; globojimas.
C u r a d ô r, m. globėjas; kuratorius.
Curandeiro, m. šundaktaris; fel

čeris.
Curar, v. gydyti; prižiūrėti, globoti; 

baltinti; — se, išsigydyti, pasveikti.
Curativo, adj. gydąs; gydomas. 
Curato, m. klebonija; parapija.
C u r a v e 1, adj. išgydomas; pagijaraas.
C u r c u ra a, f. indiškas tymas (šafra

nas).
Cúria, f. vyskupo ar popiežiaus teis

mas. įstaiga; kurija.
Curiosidade, f. smalsumas; įdo 

mutnns; retenybė.
C u r i Ô s o, adj. smalsus; įdomus; ver 

tas pamatyti, pažiūrėti; s. m. smalse- 
nybė; kurjozas.

C u r r a 1, m. tvartas, gurbas.
C u r r a 1 á g e ra, f. mokestis už tvar

tą.
Curraleiro, adj. tvartinis, garbi

nis.
C u r r i q u e i r o, adj. paprastas; pra s 

tas.
Cursado, adj. įprastas; paprastas; 

pramintas (kedas).
Cursante, adj. vyraująs, dažniau

sias (vėjas).
C u r s a r, y. kursuoti, nustatyta link

me važinėti (vaikščioti); eiti nustaty
tą mokslo kursą; nešti (šaunamojo 
ginklo nešimas, kulipkos lėkimo tolis) 
bendrauti.

Cu r sá vėl, adj. vaikščiojamas, tinka 
mas (pinigas).

Cursista, f. kursistas; nustatyto 
inoksio kur«o studentas.

Cursivo, adj. einamas: bėgamas.
Cu rso, m. bėgis; linkinė; kryptis; pe

rėjimas; pinigų, mokslo kursus; trie 
du.

C u r s ô r, ra. pop’ežiuus pasiuntinys; 
bėgikas.

C u r t a m e n te, adv. bailiai, baimin
gai; vos, tik.

C urtė z a, f. trumpumas; trūkumas; 
mažadvasiškumas; siauraprotiškumas; 
aprėžtu mas.

Curto, adj. trumpas; aprėžtas; men
kas; fig. mažadvasiškas; bailus; nedrą 
sus; kvaiia ; - de lueios, stoka prie
monių (pinigų); — de juizo. stoka 
proto; — de vista, žeinažiūriškuinas.

C r v a, f. kreiva linija; kreivuma; po 
sūkis; gatvės kampas.

Curvar, v. kreivinti; lenkti, palenkti 
— se, pasilenkti.

Curvatura, f. kreivuma; sulenki
mas; posūkis.

Curvilíneo, adj. iš kreivų linijų.
Curvo, adj. kreivas; sulenktas.
Cuspidato, adj. nusmailintas; paaš 

trinias.
(b. d.)
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„L I E T U V I S«
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske.
2) Jose Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ ki autuvêje rua Pra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvis“ 
redakcijoj visomis dienomis.

Musų mokyklų
Gydytoju adresai-

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

XgXBXBXBX'gX^X^X^SXBXlXEXEXEX
X
X
X

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt! Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

EXSXlXBXBXZX^XEXaXEXEXEXBXZXaX

T>FU 
S». MKITIN.
Ultrovioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4 0715.

Dr. Sílverio Carpinelli - Pra
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io>.

į D r. B. K. ehipiakoff |
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) g

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 g
hKd Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. & 

Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų § 
Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

SSSfgBBEiBESS»*
PAIEŠKOJIMAS.

Kas žino Petro Sinkausko, kilusio 
iš Jasonių k. Utenos valsčiaus ir aps
krities, gyvenamą vietą ar adrėsa, arba 
šiaip turi apie jj kokių nors žinių, pra 
som pranešti i «Lietuvis» Redakciją, 
caixa postai 1764 São Paulo.

1 Braziliją jis atvyko 1930 m. 
Ankščiau gyveno interiore.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

alfaiataria @5®
KAUNAS 1

Siuvame sulig nauj usių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Vokiečių fotografijų ištaiga % 
į ..BEKX'Ak’DO,, f 

įsteigta 1890 metais g 
Atlieka įvairius darbus foto- g 

g grafijų srity. Specialybė padidi- g; 
i nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir i 
g pigus. Vyksta i namus fotografijų g 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g 

ARTHUR SCHMIDT 
įi Rua São Caetano, 111 (senas n.103) g 

fk, São Paulo. JI 
^ZMlIflllllllllllllllllllllllllWIIIIPIIIIIIIIIIIIIIiílliliniiililblIlillllllllllillHI

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo 
kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijej, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 
Priima Villa Zelinoje, gatve Nr. 2, na
mas — 6 nuo 8 iki 1 vai. p. p. kasdien 
Šventadieniais S. Pauly rua Anhnia, 100 

nuo 3 iki 8 vai. vak.

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 46 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10&000 su parcelena, arba si
dabru. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

IZIDORO GARLO

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

w
* Dr. Adolpho Taubkin *
* *
* ADVOKATAS *

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas 
ir pardavimas ii t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

******#*#>«**#

Daktaras
A. JAZARA-iSiNEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Brangus skaitytojau, pasiskubink atnaujinti prenumera
ta š. m. antram pusmečiui.

^HHiniiniiimiíaiuiiii.íiiniiiiii-iiuiiujtijiiuHitiiP.auitiiUiíiíffnDíKMi ’.iuiiiuii. iiiUHUiiiiiniiiiHiHiiitiniiiciimh.umiBtiir. ...................................................................................... itiiiiiirnmmiiiii4iiiHiiiBiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiMiiuiniiiiiiiii!iimiiiHiiiiiiiii:iii!!iiiih!miiini>iiiiHHHimiiiirtu;nnniiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiHiimiiiflinini!iiin£

j Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis! 
J Laivų išej’mas j Europą 
f Olympier 13. 8.
| Ruy;Barbosa 27. 8.
f Jos. Charlotte 1. 9. 

Kainos pigios. 
Bj! 

Rua M; 
J įstaigos darbo teisingu 
g Jtsaiga atdara
««.WK Riiiuiiiiiiiii iiinuiiiiiiiii iHi^iraiimuiii .iiiiiiiiiiiiiiiiimiiEiiiiimiiniHiiMiiiiiiiiiiiiiuiiimiMii» HnmMitSiiiiiiiBim

34
34
34

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti i São Paulo i užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šainados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

NCARIA J- FRIZZO ČIA įkurta 1900 m. 
á 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

imas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv.škai 
kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

7
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Sausros pasekmes.

Jau ilgą laiką, kai São Paulo es
tado provincijoj siaučia didelė sausra, 
nuo kurios vietomis labai nukentėjo 
įvairės pasėliai, ir plantacijos. Dėl 
sausros kenčia netik pasėliai, bet vieto 
mis, iėekus upėms, pritrūko elektros 
energijos šviesai ir dirbtuvėms varyti. 
Viena didžiausiųjų elektros energijos 
kompanijų «Emprezas Electricas Brasi
leiras» nesenai pravedė elektros laidus 
nuo vienos vietos į kita, kuriais dabar, 
sausros metu, naudojasi, kai vietomis 
išsenka upių vanduo.

Žydai emigrantai Brazilijoj.

Rio de Janeiro dienraštis «0 Glo 
bo» rašo, kad paskutiniu laiku, pradė
jus persekioti žydus Vokietijoj, daug žy 
dų atvyko Brazilijon, iš kurių daug yra 
žymių profesijonalų, kaip gydytojų, ad 
vokatų, artistų, pirklių ir kitokiu. Tik 
maža aalis esą yra bedarbiai. Kai ku
rie kiti laikraščiai ra o, kad greitu lai 
ku Brazilijon nebus leidžiam’, nei žv- 
da', nei kiti, bėgantieji iš Vokietijos 
nuo hitlerininkų r žirno.

Pašalpa žuvusiųjų karių šeimoms.

Revoliucijos metu žuvusiųjų karių 
šeimoms paskirta 140 tūkstančių mil- 
reisų pašalpos, kur bus išdalinta toms 
šeimoms, kurios labiausiai pašalpos rei
kalingos.

Gaudo kišenvagius.

Brazilijoj kišenvagių bei kitokių 
miesto žulik lių buvo labai nedaug, bet 
paskutiniu laiku jų pradėjo atsirasti 
daugiau. São Paulo policijai kelintas 
tokių kišenvagių pavyko sugauti aut

BRAZILIJOS NAUJIENOS
Atvyksta Urugvajaus Prezidentas.

Rugpiūčio 15 d. iš Montevideo Bra 
zilijon išvyko Urugvajaus Respublikos 
prezidentas Gabriel Terra. Urugvajaus 
prezidentas vyksta laivu «Augustus» ir 
šiomis dienomis bus .Rio do Janeiro, 
kur jam sutikti ruošiamos labai dide
lės iškilmės.

Laikraščiai rašo, kad Urugvajaus 
valstybės galva ir kai kurie jo palydo
vai bus ą apdovanoti ordenais. Be to, 
Rio de Janeiro universitetas suteiksiąs 
prezidentui garbės daktaro «honoris 
causa» titulą. Galimas daiktas, kad 
prezidentas atvyks ir i São Paulo.

Urugvajaus karo eskadrilė Brazi
lijoj.

Pereitą sekmadieni iš Montevideo 
išskrido Brazilijon Urugvajaus karo es 
kadrilė, susidedanti iš trijų lėktuvų. 
Visų pirma lakūnai nusileido Pelotas 
miesto, vėliau Porto Alegre, Floriano 
polis, ir, pagaliau atvyko į São Paulo, 
kur lakūnai buvo iškilmingai sutikti 
aerodrome. Iš São Paulo Urugvajaus 
lakūnai išskrido į Rio de Janeiro, kur 
dalyvaus Urugvajaus prezidento sutiki 
me.

Pasikeitimai São Paulo Vyriausy
bėje.

Šiomis dienomis São Paulo estado 
vyriausybėje įvyko keli Žymesnieji pa
keitimai. Pakeistas policijos vyršinin- 
kas vyriausia estado prokurorus, Svie 
timo sekretorius ir kiti.

Darbininkų streikai Santos mieste.

Largo da Sė ir kitur. Policija ir to
liau mano imtis griežtų priemonių ko 
vai su miesto vagimis.

Nuo Redakcijos.
Pranešame visienn gerbiamiems 

skaitytojams, kurie dar nėra atsilyginę 
už prenumeratą, kad nuo šių motų rug 
sėjo 15 dienos laikraščio siuntinėjimą 
sustabdysime. Kas nori, kad laikraščio 
siuntinėjimas nesusitrūkdytų, prašome 
pasirūpinti už prenumeratą atsilyginti, 
arba iš anksto susitarti dėl tolimesnio 
laikraščio siuntinėjimo.

Prisiuntusiems pinigus išsiųsime 
dovanų.

Redakcija.

IRGI PATRIOTIZMAS.

Vila Zelinos kultūriečiai — komu 
nistėliai visokiais būdais pradėjo rody
ti savo raudonąjį patriotizmą. Bijoda 
mi patys pakabinti kokį nors raudoną 
skarmalą ant stulpo, pradėjo dalinti 
vaikams raudonas žvaigždės, kad šie 
juos prikabintų prie leidžiamų į orą ait 
varų ir tuo pademonstratuotų kultūrie- 
čių raudonąjį patriotizmą.

Tokių raudonų žvaigždžių teko p»« 
matyti net pas kelis vaikus. Pasitei- 
riavus pasirodė, kad tas žvaigždes vai 
kai gavo iš Vila Zelinos raudonųjų pa 
triotų — kultūriečių. Tėvai turėtų už
drausti vaikams nešioti ir platinti kul
tiiriečių «herbus», dėl kurių vėliau gal- 
nukentėti visai nekalti žmonės. Jei 
kultūriečiai dedasi tokiais dideliais pa 
trintais, tai tegu patys leidžia aitvarus 
su savo «herbu».

Juozas Ž.

Paieškojimas.
Pil. Katrė Lukoševičienė, gyv. Pe 

palių kaime, Babtų valšč.. Kauno apskr 
nuo p. m. spaiių mėn. 21 d. paieško sa 
vo vyrą Joną Lukoševičių, emigravusį 
Brazilijon 1929 ra. Ankščiau jis gyve
no: rua Galvuo Bueno Nr. 80, S. Paulo 
Brasil.

Visi piliečiai kurie žino Jono Lu
koševičiaus gyvenamąją vietą teprane- 
ša Lietuvos Konsulatui São Paulo, rua 
Aureliano Cantinho, 10.

Konsulatas.

Skelbimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

San Paulo, rua Aureliano Cantinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Juozą Stupelį,
2 Vincą Dzedulionį, Traku, apskr
3. Mykolą Sabaliauską iš Kauno.
4. Povilą Černiauską, Titkonių 

km., Vaškų v.
5. Francą Bakšaitį, Klaipėdos kraš
6. Algirdą Pliaugą.
7. Joną Lukoševičių, Babtų valš. 
Visi piliečiai, kurie žino aukščiau

■išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko į Konsulatą.

Konsulatas.

Pašto dėžutė
Paskutiniu laiku Santos mieste 

streikuoja daug darbininkų. Vienoje 
vietoje streikui pasibaigus, prasideda ki 
toję. Be darbininkų streikavo dar res 
torunų ir viešbučių tarnautojai. Pas k u 
tines žinios praneša, kad kaikuriose 
vietose pavyko susitarti ir streikuojan
tieji vėl grįžta į darbą.

Amerikos prekybininkų delegacija 
S. Paulo.

Pereitą savaitę į São Paulo atvy 
ko Amerikos prekybininkų delegacija, 
kuriui pirmininkauja žinomus kavos 
importerius Delafield. Deleguei ja lan
kėsi pas intervontorių, apžiūrėjo miesto 
žymesnės vietas ir išvyko į provinciją, 
kur dabar važinėja po didesnius pro 
vincijos miestus ir žymesnius fazendas. 
Delegacija nori arčiau susipažinti su 
Brazilijos kavos kultūra.

J JAUNIME! H

g Sporto S-gos «Lithuania» Mo -os skyrius š. ra. rugpiūčio 25 d., gj 
S šeštadieni, Italų salėje, rua da Moóca, 508 rengia didelį VIEŠĄ §

| VAKARA |
Programoje nepaprastai įdomūs sporto numeriai. Nepraleiski- g 

Įgi te progos pamatyti! Bilėtai bus gaunami vietoje. Pakvietimus pa- 
jjs sirūpinkit iš anksto pas narius.

Pradžia 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto. gi

GR1EŽ LIETUVIU STYGŲ ORKESTRAS. ■

Demonstravo pirmąjį Brazilijos 
lokomotivą.

Pereitą šeštadienį Rio de Janeiro 
mieste buvo demonstrojainas pirmutinis 
Brazilijos lokomotyvas, kuris vaikščio 
jo prieš 80 metų. Pirmasis lokomoty
vas buvo demonstruojamas sąryšy su 
80 ra«tų sukaktuvėmis nuo pirmojo 
gelžkelio pravediino Brazilijoj.

Atvyko Arthur Bernardes.

Rugpiūčio 12 d. laivu «Alcantara» 
sugrįžo į Rio de Janeiro žinomas Bra
zilijos politikos ir veikėjas, buvęs Res
publikos prezidentas Arthur Bernardes, 
kuris uoste buvo sutiktas su didelėmis 
iškilmėmis. Arthur Bernardes ruošiasi 
persikelti gyventi į Minas Geraes esta- 
dą.

Brazilijos seimo rinkimai.

Šių metų spalių 14 dieną įvyks 
Brazilijos seimo rinkimai. Rinkimams 
jau išanksto ruošiasi įvairios politinės 
partijos. Seimas veiks pagal naująją 
Brazilijos konstituciją.

įvairūs moteriški rūbai. i8 ft
Norite turėti gerai pasiūtus rūbus šilko ar kitokios H 

geros medžiagos? :į
Atsilankykite į siuvyklą

Atelier Hygienopolis |
MLLE MARINA |

Rua Marquez de ltd Nr. 56 Tel. 4-5120
São Paulo. wft

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEE O'COUCN'E

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

Redakcijoj yra laiškai:

J. Butkui, J. Baniui, S. Čiurkinui 
K. Grisiai, B. Gaidamavičiui, J. Matu 
koniui, J. Matulioniui, J. Maciulevičiui 
J. Poniatauskui, A. Paplauskui. J. Sab 
levičiui, St. Sobliui, J. Tekoriui, J. Ve- 
lučiui, J. Vasinauskni, J. Vaboliui, V. 
Vidžiūnui, L. Vaičekauskui, K. Vaičiui 
M. Žuvininkui, J. Žilinskiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

s####*#***##***
Siuvamos mašinos vartotos ir naujos. No 

rite pirkti, parduoti ar mainyti? Telefonuokite 
Nr. 7-6191. Turiu rankiniu masinu nuo 65$C0U 
ir kojiniu nuo 150$100. Taip pat turiu įvairaus 
typo siuvamu mašinų su 1, 3, 5 ir 7 stalčiais že

miausiomis kai
nomis. Siunčiu 
provincijon pa- 
dengdams per
siuntimo išlai
das. Tik Casa 

ADÃO, 
rua Consuleiro

Ramolho, 274 (kampas Av. Brig. Luiz Antonio) 
bondes 3, 5, 30, 40 ir 47.

Atsimink tai.

*##*#»***####**
| BOTO BORIS |

Atlieka įvairiausius darbus g 
$ fotografijų srity. Specialybė pa- $ 
Isains, dokumentams k kaderne- È 

toms. Darbas greitas, sąžiningas | 
jų ir pigus. Įsitikinkite. tu

® Lietuviams daroma nuolaida. £ 
f BORISAS KUŠLYS f 

| Rua Libero Badarõ Nr. 24. |
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